Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Ralovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, € mbajtur mé 28.02.2022, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Defrim Kafexhiu. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen
e mbledhjes kemi: — ]|

r

e,
g
»
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2. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin ¢ komisionit komunal te aksionaréve nga
Komuna e Rahovecit pér Ndérmarrjen Publike Lokale “ KRM Ekoregjioni “ ne Rahovec;

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionaréve nga
Komuna e Rahovecit pér Ndérmarrjen Publike Lokale “ Stacioni i Autobuséve”ne Rahovec;

4. Shqyrtimi dhe aprovimi vendimit pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e
drejtorit/eshés dhe zévendésdrejtorit/eshés se institucioneve edukativo-arsimore dhe
aftésuese para universitare (IEAAP);

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Késhillit pér Fshatin Hocé e Madhe;

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit per formimin e komisionit pér vlerésimin e
pérformancés sé kontratés pér dhénien né shfrytézim té pronés se paluajtshme komunale;

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén ¢
parcelés P- 71510057-01472-3 né Zonén Kadastrale ne Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P-
71510057-01997-10 dhe P-71510057-01997-11, né Zonén Kadastrale ne Rahovec;

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake t¢é pashpenzuara nga viti
2021 ne vitin 2022;

10. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér mbulimin e shpenzimeve te varrimit pér vitin 2022;

11. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér graté-nénat banore té

Komunés se Rahovecit pér vitin 2022;



12, Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéhegjen dhe
koordinimin e punés ne terrene pér zgjedhjen e késhillave lokal;

13. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér emérimin e komisionit t¢ ankesave pér procesin e
zgjedhjes sé Késhillave Lokale;

14. Shqyrtimi i Raportit nga Komiteti pér Komunitete pér vitin 2021;

15. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet kuvendaréve.

Kryetari — I nderuar kryesues i kuvendit te komunés z. Defrim Kafexhiu, nénkryetar i komunés, anétar te
kuvendit te komunés, drejtor te drejtorive, media, pérfagésues qé e mbikéqyrin két€ mbledhje te rregullte te
kuvendit te komunés se Rahovecit. N& cilésiné e kryetarit te komunés i propozoj kuvendit te komunés se
Rahovecit, qé pika e 11-té e rendit te dités ku béhet fjalé pér subvencionimin e lindjeve pér banoret e
komunés se Rahovecit, te térhiget nga rendi i dités, ku jané disa arsye dhe arsyeja e paré &sht€ se ne kemi
nevoje ende pér disa shénime raporte analiza vlerésime dhe gjithashtu edhe njé koordinim pak me te miré
me drejtoriné e financave , pastaj arsye tjetér &shté se ka pasur vérejtje konstruktive ne mbledhjen e
Komitetit pér Politiké dhe Financa, po ashtu arsye tjetér éshté se ne jemi duke marr veprime investive ne
riparimin e objektit te maternitetit dhe presim q€ te kemi edhe njé specialiste pérveg dy gjinekologeve g€ te
krijohen kushte edhe me te favorshme. Késhtu g€ derisa nuk i kemi kéto mundési sot at€heré uné jam
dakord qé te higet nga rendi i dités si propozues i saj e ftoj kuvendin qé ta heq prej rendit te dit€s me kusht
qé njé te ardhme optimale qé ta kemi pérséri si piké te rendit te dités. Qéllimi i joné ka gen€ ge te mos
krijojmé obligime pér shkak se ka krijuar rritje dhe njé nga pikat e para u desht¢ me qené edhe pika e
subvencionimit te lindjeve, késhtu qé marr pérsipér ge ne njé te ardhme te afért me nj€ afat optimal g€ sapo
te pérfundojné investimet pasi i kemi rekomandua edhe operatorit g€ ti pérshpejtoj punimet ne repartin e
gjinekologjisé ose te maternitetit dhe sapo te krijohen kushtet me te mira dhe modernizohet reparti atéheré
ne do te kemi mundési pérséri me diskutua . Késhiu qé kérkoj ndjesé rreth njé analize te miréfillé te
giendjes momentale pér shkak se ne presim raportet dhe vlerésime me serioze q€ ti koordinojmé me
drejtorin e financave rreth riparimit dhe modernizimit te repartit dhe gjithashtu qé ta kemi njé situaté me te
favorshme sa i pérket resurseve profesionale pasi kemi nevojé edhe pér nj€ specialist te fushés si
neunatolog ge te krijojmé kushte te favorshme dhe sapo ti kemi kéto atéheré pérséri do ta kemi si pike te
rendit te dités. Pra kérkoj mirékuptim nése ne nuk e kemi gjetur momentin me te pérshtatshém q& me
diskutua seriozisht pér kété pike.

Burim Krasniqi — Meqenése jemi para aprovimit te rendit te dités, mendoj qé éshté pjes€ e detyrimeve
jashté rendit te dités deri sa nuk kemi filluar. Uné kam njé kérkesé dhe sugjerim, e para flas prej grupit te
asamblistéve te LDK-sé se nuk do te ishte problem me i mbajt edhe dy seanca brenda muajit edhe me njé
kompensim te njé seance pa pasur nevojé ge me u kompensua te dyjat por vetém gé rendit i dités me gené
me i shkurt g& me i dhané hapésiré me diskutua me shume dhe me aq mundési gé dimé qge me i shtjellua
pikat, pasi vértet mendoj se 15-t€ pika &shté ngarkesé. Pastaj e dyta, po besoj qé pyetjet dhe pérgjigjet e
kuvendareve duhet me gené pas procesverbalit pasi mendoj se &shté pjesé ku diskutohet dhe nése lihet ne
fund atéheré mund te mos jeté prezent njé drejtor apo kryetari mundet me pas obligime apo angazhime tjera
ditore pasi éshté normal proces i punés se ekzekutivit dhe gjithashtu njé sugjerim kam, pasi sot kam
pranuar njé pérgjigje nga pyetja e seancés se kaluar nga drejtori i Arsimit z. Avni Morina,q€ do te ishte e
udhés me pas njé logo te komunés dhe njé format me te miré, pasi €shté shume e thjesht dhe nuk mundesh
me than se a éshté pérgjigjja e drejtorit pasi nuk ka as numér protokolli as vulé d.m.th. éshté njé shkresé qé
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nuk mund te them se pérgjigja éshté miré apo keq asnjé paragjykim skam pér kété por vetém me gen€ €
formatit qé i plotéson standardet gé me gen€ dokument i besueshém zyrtar pér te ardhmen.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje kryetar z. Smajl Latifi, nénkryetar, kryesues i kuvendit, drejtor te drejtorive
dhe gjithé te pranishmit ne salle. Lidhur me kérkesén ¢ kryetarit pér térhegjen e késaj pike te rendit te dités,
po besoj qé éshté ne rregull pasi jané vérejt disa ndryshime qé jané diskutuar ne Komitetin pér Politike dhe
Financa, mirépo kemi kérkuar & ne komitetin pér politiké dhe financa te vihet kjo pike e rendit te dités qé&
na kané dérguar materiale me kérkesén time personale q€ shuma q& éshté caktuar q€ une e kam vlerésuar qé
gshté gabimisht vetém pér banoret e komunés se Rahovecit por gé lindin ne QKMF ,, Fahredin Hoti,, te
pérmirésohet dhe pa marr parasysh € ne Republikén e Kosovés kudo qé lindin qé te paguhet e njéjta shume
pér te gjitha graté apo lehonat e komunés se Rahovecit. Pra ky tekst ne KPF é&shté théné qé do te
pérmirésohet me njé pike shtesé me kérkesén time qé te ceket edhe kjo pike mirépo nuk ka ardhur dhe e
njéjta gjé u ardh sikur ne KPF. Késhtu qé do te ishte miré qé até q& kemi kérkuar apo vérejtjet g€ kemi bére,
te vije € kompletuar edhe kétu.

Besa BYTYQI — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolegé
késhilltar. Ne e mbéshtesim propozimin e kryetarit te komunés pér térheqjen e késaj pike nga rendi i dités,
duke u bazuar ne informacionet dhe te dhénat qé ende nuk i kemi dhe duhet ti kemi pér te marr njé vendim
te miréfilité dhe gjithashtu edhe kryetari i shpalosi mendimet e tij si edhe e justifikoj kérkesén por gjithashtu
edhe si sponzorizues i késaj pike ka te drejt€ edhe me rregullore qé te térheq nga rendi i dités, késhtu gé ne
jemi pro kérkesés se kryetarit te komunés.

Kryesuesi — Para se me fillua uné kérkoj mirékuptimin nga drejtoret e drejtorive, q€ pas mbledhjes se KPF-
sé materiali gé kérkohet nga anétarét e komitetit te i bashkéngjitet materiali pér seancén ¢ mregullt dhe kjo
mund te jeté ¢éshtje e kohés qé pér kété mbledhje nuk e kemi pranuar materialin prej drejtoreve pér shkak
te kohés se kufizuar qé kemi pasur pér thirrjen e seancés se mregullt por po besoj qé kemi me hasur
mirékuptimin po nga te njéjtit drejtor ne seancat tjera. Késhtu q€ para se me aprovua rendin e dités, a ka
dicka sa i pérket kétij rendi te dités, ¢ me shtua apo me térheq ndonjé piké te rendit te dités pérpos késaj qé
e térhoqi sponzorizuesi ne kété rast kryetari i komunés. Pra meqé nuk kemi, e qesim ne votim rendin e
dités, pa pikén e 11-t€ g€ e térheqé kryetari i komunés. Atéheré me shumicé te votave miratohet rendi i
dités. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités.

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rumir Zhuniqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolegé
asamblisté, media dhe gjithé ju te pranishém. Si anétar i kuvendit kérkoj q& ne procesverbalet e ardhshme te
shénohen edhe votat se si kané votuar anétarét e kuvendit pro kundér apo abstenim pasi qé kjo kérkohet
edhe me rregullore te kuvendit dhe gjithashtu éshté edhe ne funksion te transparencés dhe llogaridhénies.
Pra kérkoj qé nga seancat e ardhshme te aplikohet kjo formé pasi éshté e specifikuar ne rregullore te
kuvendit, qé kjo i ndihmon transparencés q& me dité qytetaret se si kané votuar.

Kryesuesi — PO besoj g€ edhe pér kété piké do te hasim ne mirékuptimin prej sekretarisé se kuvendit q€ te
pérfshihet me detajisht ne procesverbalin e mbledhjeve dhe te KPF-sé qé te vendoset procesi i votimit aty.
Por gjithashtu kérkoj mirékuptimin edhe nga ju gé procesi i votimit te jeté me i ngadalté qé verifikimi i
votave te jet me i lehté.

Rumir Zhuniqi — Né kété rast kérkoj nga sekretaria e kuvendit por gjithashtu edhe pushtetit lokal qé te bé)
formén ne ményre elektronike te votimit g€ me pas mundési me dité se cili se qysh kemi votuar.

Burim Krasniqi — Kam njé kérkesé pér sekretarin ¢ kuvendit, pasi seancat jané njéheré ne muaj dhe ka
kohé te mjafiueshme dhe gjithgka éshté e incizuar dhe gjithashtu e kuptoj se ne procesverbal nuk shkruhet
krejt ajo cka kemi fole por vetém nuk duhet te i humbet kuptimi pasi ka ne disa raste gé ka kuptimin e
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humbur gjate diskutimit. Késhtu qé duhet me pas me shume kujdes rreth késaj pasi éshté dokument gé
mbetet pér te ardhmen.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjer€ te lajméruar, e gesim ne votim pikén e paré te rendit te dités.
Konstatoj se me shumicé te votave aprovohet pika e paré€ e rendit te dités. Para se me kalua ne piken e dyté
te rendit te dités, 1 lusé grupet e asamblistéve qé emrat qé do ti propozojmé pér votim pér komisionet
komunale te aksionareve, pra do te kérkojmé prej grupeve te asamblistéve g€ te propozojné nga njé emér
dhe secilin e emér do e gesim ne votim gé te jemi te garté dhe te shkoj me Iehté si proces. Kalojmé ne pikén
e dyté te rendit te dités:
2. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionareve nga
Komuna e Rahovecit pér ndérmarrjen publike lokale “ KRM Ekoregjioni” né Rahovec.
Kryesuesi — Ky komision do te pérbehet nga 3 anétar, ku dy anétar do te jené nga kuvendi komunal dhje
njé anétar emérohet nga kryetari i komunés. Késhtu qé fillimisht e ftojé nga grupi i AAK-sé qgé te
propozojné njé emér pér anétar ne komisionin komunal te aksionareve pér ndérmarrjen publike “KRM
Ekoregjioni .
Besé BYTYQI — Faleminderit kryesues, grupi 1 AAK-sé e propozon Hasan Pérboqi.
Shqipe Kryeziu — Pérshéndetje i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive ,kolegé asamblisté. Uné
mendoj se pas propozimit te tre kandidateve, e me pastaj duhet ta gqesim ne votim dhe jo pér secilin veg e
veg.
Burim Krasnigi - Uné po propozoj dhe po kérkoj qé me qit ne votim formén e votimit, propozimi joné
pér njé kandidat pér njé anétar te komisionit dhe q€ te votohet se a jan€ pér me votua ne pako apo pér secilin
kandidat njé nga njé dhe me pastaj shkojmé ne formén e votimit ashtu si¢ dakordohet kuvendi.
Isak Hoti — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor, kuvendar dhe gjithé ju te pranishém.
Zakonisht shkon me komisione ku pér njé komision votohet jo individualisht pasi nuk mundesh me votue
pér secilin anétar te komisionit. Pasi problemi €shté q€ po votohet pér njé komision q€ mund te votoni me
voté te fshehté ose mundeni me votua ne pako. Ne nuk mundemi me marr vendim pér secilin, pasi éshté njé
vendim i pérbashkét ne komision, pastaj duhet me qené patjetér edhe gjinia pér te dy gjinité d.m.th. nuk
mundesh me votua individualisht pér secilin sepse votohet pér me nxjerr nj¢ vendim. Por nése voton
individualisht pér secilin atéheré duhet me nxjerr pér secilin ka njé vendim, késhtu qé nuk funksionon
késhtu dhe nuk kemi asnjé praktike e tillé gé ka funksionua . Ky votohet si komision i pérbashkét, ku grupet
propozojné dhe mbi bazén e propozimit nxjerrét edhe njé vendim i till€. Késhtu qé kryesuesit i them q€ me
pas kujdes ne shkelje pasi pasojat e késaj shkojné te propozuesi dhe te nénshkruesi e ne kété rast kryesuesi.
Burim Krasnigi - Uné po besoj qé zyrtari ligjor duhet ten a jep bazén ligjor ne baz€ te asaj q€ votohet
késhtu apo ashtu dhe jo me na dhané sugjerime. Kur interpretohet kuptimi ligjor atéheré thoté neni dhe
rregullorja e thoté késhtu. Nuk géndron se nuk kemi praktika pasi kemi praktika edhe ne kuvendin e
Kosovés njé nga njé kalojné dy emrat, vjen propozimi I kryetarit dhe votohet pako te dy emrat e votuan njé
nga njé dhe po ashtu edhe propozimi I kryetarit dhe del vendimi pér te tre emrat. Kjo €shté proceduré e
rregullt demokratike dhe qé éshté praktiké edhe ne kuvendin e republikés se Kosovés. Késhtu gé nése kjo
nuk éshté e lejueshme atéheré le te del dikush dhe te thoté se me kété nené te késaj rregullore se vetém
votohet si pako at€heré uné pajtohem plotésisht edhe shkojmé e votojmé si pako.
Isak Hoti — Bazé kryesore e secilit kuvend komunal e kemi udhézimin administrativ pér KPF edhe
komitetet e pérhershme dhe aty e specifikon garté. Késhtu g€ ne nuk mundemi ne secilin udhézim apo ne
secilin ligje nuk parashihet dicka qé ju po e kérkoni. KPF-ja pércakton mbi bazén e fuqisé politike e
uléseve ne kuvend atéheré pércaktohen edhe propozimet. Dhe tash nése i kemi dy propozime ne kuvend
dhe i keni katér subjekte politike atéheré si doné me funksionue késhtu. Kéto praktika nuk jané praktika te
mira, késhtu gé ju kisha sugjerue g€ me marr udhézimin ¢ KPF-s€ pér komitetet e pérhershme dhe aty €
4



pércakton pasi jané bazé ¢ secilit vendim gé formohen komisionet pér me i shtyje pérpara edhe vendimet
tjera, pasi nuk mundesh me dal jashté asaj qé nuk éshté pércaktuar dhe sigurisht se ka gjéra edhe g€ nuk
shkruhen. Nuk mundet ligji per ndémmarrjet publike me thané se qysh duhet me u votua, pasi nuk e
pércakton kété.

Burim Krasniqi — Secili anétar i komisionit me pérjashtim ku éshté e precizuar zgjidhet ai q€ merr
shumicén e votave e jo ai g€ ka pérfaqésim me te madh te votave.

Isak Hoti — Asnjéra prej partive politike nuk éshté e shkruar aty sepse ne udhézim administrativ pér
komitete e pérhershme éshté bazé pér secilin komision qé formohet dhe vazhdimisht ju them se nuk duhet
harruar kuotén e gjinisé femérore. Kétu e kemi asamblistin e me te vjetér Rasim Fazliu g€ e din shume miré
se si ka funksionuar dhe si funksionon kjo, gjithashtu edhe uné kam mandatin e katért tani g€ punoj qe
realisht nuk ka ndodhur e nuk do te ndodh dhe pikérsht i sugjerova edhe kryesuesit g€ me pas kujdes ne
shkelje g€ béhen pasi qé ka pasojat rreth késaj.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin € komunés, nénkryetarin, anétaret e kuvendit
komunal, drejtoret e drejtorive, pérfagésues te mediave dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Uné deshta pak me
kontribuua ne kété piké te rendit te dit€s, un€ mendoj se éshté njé gasje e gabuar sepse te gjitha subjektet
politike qé jané ne kuvend kané te drejté te propozojné kandidatin e tyre ne komision pasi nuk do te thoté
qé kérkohen vetém dy kandidat por mund te propozohen edhe me shume se dy kandidat dhe me pastaj pér te
gjithé[ ata kandidat behet votimi dhe dy prej kandidateve qé marrin vota me shume atéheré zgjedhén
anétar te komisionit. Kjo éshté praktika dhe késhtu duhet me ndjek, pasi nuk kemi nevojé me shkua me
vetém me dy kandidat pasi mundemi me pas edhe me shume e me pastaj kuvendi éshté ai qé cakton se cilét
kandidat shkojné pér anétar te komisionit pérmes votave qé i jepen atij kandidati.

Besé Bytyqi — E dégjuam edhe zyrtarin se ¢ka ka pér te théné pér kéto komisione, por ne titullin e késaj
pike shkruan shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit d.m.th. jo te anétaréve veg e veg,
gjithashtu zyrtari ligjore e din shume miré legjislacionin e geverisé[ lokale, késhtu g€ uné konsideroj se
duhet te ndjekim udhézimin e zyrtarit ligjor dhe te votojmé ne pako.

Sinan Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé. Ne si lévizje Vetévendosje jemi qé te
shkojmé veg e ve¢ ne votim pér faktin se e mbéshtes edhe parafolésin, nuk mundemi ne kétu nése
pérfaqésuesi ligjor i komunés nuk na jep decidivisht udhézime prej ligjit, ky e tha po e citoj si praktiké dhe
sigurisht se praktikat normal ndryshohen pasi jané rregulla te pashkruara dhe sigurisht qé edhe ndryshohen
sa here gé €shté nevoja. Ne mendojmé se duhet te votohet veg e veg pasi je legjitim kur votohet veg e veg,
késhtu gé ne pako ndoshta ne si vetévendosje mundemi mos me marr voté te mjaftueshme dhe jemi jo
legjitim ashtu, késhtu qé géndrimi joné €shté te votohet veg e veg.

Bejtullah Deliu — Mendoj qé edhe ne jemi te mendimit dhe pajiohemi me parafolésit qé te votohet veg e
veg pasi nuk ka ndonjé specifike ligjore qé e pércakton kété, késhtu qé ne jemi kuvendaré dhe mundemi
secili me votén e liré gé me votua pér kandidatin g€ mendojmé se duhet me na pérfaqésua.

Isak Hoti — Ne ¢do fillim mandat ne i sjellim dy komitete g€ jané te pérhershme gé uné e konsidergj qé
éshté bazé pér themelimin e te gjitha komisioneve tjera. Neni 5 pika 2,etnitetet politike me numrin me te
madhe te vendeve varésisht nga pérqindja e pérfaqésimit ne kuvend do te pérfagésohen edhe ne komitet.
Pra bazé pér komisionet éshté ky udhézim administrativ, késhtu g€ ju mermi edhe pérgjegjésit edhe
gjithashtu edhe pjesét tjera dhe nénshkrues i vendimit Eshté kryesuesi.

Kryetari - Uné nuk po dua me hije ne ¢éshtje procedurale por fakti g€ ka njé koalicion te opozités atéheré
sikur te isha ne vend te juajin ne secilin komision e kisha shtie ka njé person te secilés prej partive politike.
Pra ne kuvend te komunés ka opozité te bashkuar dhe pozité. Uné mendoj g€ realisht dhe politikisht bazuar
gé grupi me i madhe politik ka asetet e veta ne cilin do proces por do te ishte shume e miré dhe e
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shéndetshme nése déshirojmé me ruajt kété format pra pozit€ dhe opozit€ qé do te ishte miré ne ¢do
komision me pas edhe te pozités edhe te opozités. Uné mendoj qé aq shume puné ne kuvendin e komunés se
Rahovecit sa gjithkush ka me pas mundési me dhané kontributin e vet gjithku dhe po besoj g€ nuk kemi
anétar sa ke me pas komistone apo vendime te ndryshme. Késhtu g€ uné ne cilésiné e kryetarit te komunés
qé te keni mirékuptim, pasi meqgenése éshté grupi politik mos te humbim kohé dhe me i lan€ mundési vetes
qé me operua ne ményré me te suksesshme pasi jané me dhjetéra komisione vetém ne kété rend dité gé jemi
te obligueshme me i bo, po ashtu ne muajin mars kemi me bo pérséri komisione te tjera te cilat gjithsesi
kané me u perfshije anétarét e pozités dhe te opozités, késhtu g€ mos kémbéngulni ne digka qé shume e
réndésishme éshté me ecé proceset pérpara, pasi ju e dini edhe ne kéto komisione roli i kryetarit te komunés
dhe 1 ekzekutivit te komunés ne ¢do proces éshté shume i madhe. Pra keni me punua me neve kushdo gé
béhet por mos kémbéngulni ne digka qé éshté e panevojshme dhe e paarsyeshme pasi megjithaté ju jeni
pérfagésues te zgjedhur dhe nuk duhet te kapeni shume ne procedura pasi zyra ligjore éshté ajo g€ duhet te
kapet pasi ne jemi pérfagésues te popullit te komunés se Rahovecit. Késhtu q€ ata g€ déshirojné me u marr
me aktivitete politike publike i kuptojné kéto e sidomos i kupton Burimi Bejtullahu e po ashtu edhe Defrimi
qé éshté kryesues tash dhe qé éshté djalé me perspektiv pér te ardhmen dhe sigurisht se duhet ta kuptojmé
secili se jemi te zgjedhur sepse duke u marr me procedura g€ me frenua digka qé éshté e paarsyeshme p.sh.
nése ne njé komision te caktuar jané pérshijé AAK-ja dhe LDK-ja por ne komisionin tjetér mundet me u
pérshije VV-ja apo PDK-ja, késhtu qé nuk besoj qé ka me pas vend me shpreh pakénaqési pasi ne fund ne te
gjitha kéto procese ndikimi i kryetarit si institucion &shté shume i madhe sikur qé éshté edhe 1 kuvendit.
Késhtu gé ju kisha ftuar edhe njéheré qé mos te béheni pjese e debateve te cilat nuk prodhojné asgjé€, pasi
kur jemi te praktikat ne mund te pérdorim praktika pasi kuvendi i komunés mundet me vendos pér
shumégka por nuk duhet te stopohen proceset pasi ne presim pérgjigje edhe prej MAPL-sé€ nga departamenti
i ligjeve qé& te mos te detyrohemi edhe njéheré pasi si¢ e dini se ¢do seancé monitorohet nga njé
pérfagé€sues i ministris€ se pushtetit lokal. Pra vendimmarrja kanjeheré duhet me qené edhe sakté, qé
ndoshta edhe mund te két€ praktika si¢ e pérmendi Burimi me herét ne kuvendin e Kosovés por zakonisht
nuk duhet me bo luft€ pér asgjé. Késhtu q€ me njé mini ekspertizé ka vendos drejtori i1 caktuar g€ Burim
Krasnigi me kontribuua sepse neve na duhet ekspertiza né shérbim te komunitetit. Pra duke u kapur pér
procedura nuk duhet ti vonojmé proceset dhe nuk keni nevojé me u shqetésua askush sepse krejt ne fund
cilido komision ka me pas puné me ekzekutivin dhe ju e dini gé ne instancén e fundit prap kryetari i
komunés &shté ne njéfaré pozicioni kur ka bllokime apo vonesa merret me zhbllokimin e tyre. Késhtu qé
komisioni i aksionareve por edhe komisione tjera prape pa i ardh lénda te kryetari i komunés nése ka
probleme . Po ashtu ju e dini se kryetari i komunés ka mundési edhe me i anulua konkurset, pra mos me
shtini gé me u pérkushtua deri ne fund sepse nuk i del miré asnjé partie politike, pasi mbi te gjitha jam
kryetar i komunés dhe dinamika e punés toné po mitet dhe gjithashtu e komunés po mitet dhe sigurisht se ka
me pas plot sene q€ nuk kan€ qené ne mandatin e kaluar sepse shume kush ka me pas mundési me pae veten
te pérfshire ne vendimmarrje edhe ne aktivitete jashté kuvendit te komunés.

Sinan Kryeziu — Pa dashté me u ndérlidh kétu por me imponohet pasi € di qé€ ky kuvend komunal qé
ekziston pér faktin se ka géndrime dhe diversitete te ndryshme te mendimeve dhe qéndrimeve. Mendoj se
kryetari éshté ne kontradikté me shefin e grupit te AAK-sé pér faktin se kur kjo e mori fjalén tha si grupi
me i madhe parlamentar ne asamble kurse kryetari e merr fjalén pas saj dhe thoté se ju keni koalicion, q€ i
bien se kundérshtohet mendimi i saj dhe nése kemi ne koalicion atéheré jemi 3 me 1 dhe kété sapo e tha
kryetari, késhtu qé nése kemi koalicion atéheré ne jemi shumica dhe nuk éshté kryetari shumica. Késhtu qé
krejt cka di me thané &shté se ne kemi mendime dhe géndrime te kundérta dhe shumica vendos dhe ne kété



rast shumicé éshté opozita pavarésisht a kemi koalicion te shkruar apo te pashkruar dhe ne do rrimé késhtu
si jemi.

Sejfullah Sejfullahu — Pérshéndetje kryesues, kryetar, kuvendare, media dhe gjithé te pranishém ne sallé. E
shoh gé po diskutohet shume dhe po merret shume kohé dhe nése kérkohen vetém dy anétar g€ u propozuan
ne pako atéheré pse nuk € gesim ne votim dhe te kalojmé ne tjera pika pasi vértet késhtu si veprohet éshté jo
demokratike.

Rasim Fazliu — Uné propozoj g€ te béjmé nj€ pauzé se paku 10 minute pér konsultime ,pasi e shoh qé nuk
po shkon ashtut si duhet dhe pas konsultimeve te rifillojmé pérséri mbledhjen.

Kryesuesi — Atéheré shkojmé pér njé pauzé 10 minuta dhe kthehemi pérséri ne seance.

Pér korrektsiné tuaj po e vendosi ne votim ¢é€shtjen dhe ményrén qysh kemi vendos pér anétaret ne kéto
komisione. Pas konsultimit qé kishim, njé ményré qé e ka propozua kryetari qé dy anétar nga kuvendi
komunal kané me pérmbush komisionin komunal te aksionareve, gjithashtu edhe njé propozim tjetér ka
ardh edhe nga z.Burim Krasniqi qé secili grup i asamblistéve q€ propozon atéheré ¢do emér i propozuar te
votohet dhe késhtu te pérmbushen kéto dy vende ne komisionin komunal te aksionareve.

Besé Bytyqi — Atéheré dua me pérsérit edhe njéheré fjalén qé e kam théné paraprakisht, gé zyrtari ligjor z.
Isak Hoti e din€ me se mirt ligjin pér vetéqeverisje lokale po ashtu ne gjate kohés se diskutimit e lexuam
pak a shume pasi nuk kemi pasur mundési edhe me u pérfshije me detaisht, késhtu q€ nuk e di a po dojmé
me i shkelé rregulloret udhézimet apo cka po dojmé me bo ne kété€ kuvend, Nuk jam pér me shkelé asnjé
rregullore dhe asnj€ udhézim késhtu g€ nése ligji e thoté qé duhet me u votue ne pako atéheré€ e konsideroj
qé te gjithé koleget e mi g€ pak a shume e kané€ te njohur ligjin nuk déshirojné me shkel dhe nuk dojné me
votue ne te njéjtén formé.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje kryetar, kryesues, kolegé asamblisté, drejtor te drejtorive ,media te
pranishme. Edhe pse deshta me kursye kohen dhe mos me marr fjalén, pér arsye se po atakohet direkt emri
im aty pop rune kam njé propozim qé ti dégjojmé se pari te gjithé shefat e asamblistéve qé& jané[ kétu se
ndoshta prej te gjithé grupeve te asamblisté vetém njé propozim del atéheré béhen dy dhe shkojmé ne pako
ne votim. Atéheré ne kété rast jam vetém uné i propozuar me shkua direkt ne votim dhe nése ka vetém njé
emér prej opozités, pse me shkua késhtu votimet e ndara por me shkua votimet ne pako. Késhtu g€ pér
fillim kisha propozue me i dégjuat shefat e grupeve qé me propozua secili emrin e vet dhe pastaj shohim gé
nése ka me shume se dy propozime mundemi me shkue ne votime te veganté dhe nése mbetet vetém njé
propozim prej komplet opozités atéheré votohet ne pako sepse vetém dy anétar jemi.

Besa Bytyqi — Konsideroj se ju duhet g€ ta mbani rregullin ne kété seancé dhe me kérkua nga secili shef i
grupit propozime rreth emrit ashtu si¢ ma kérkove mua nga grupi i aleancés, késhtu q€ duhet se pari emrat
dhe ne vendosim bashkérisht nése déshirojmé ne votim, pasi nuk duhet krijojmé ndasi sepse nuk do te ishte
ne rregull.

Kryetari — Megenése po flasim pér praktika nuk do ishte ne rregull g€ nj€ shefi te njé grupi politik me i
kérkua propozim apo emér konkret ndérsa tre shefave tjeré te grupeve politike mos me ju kérkua emrin
konkret, késhtu g€ me pérgjegjési € them se kjo nuk &shté praktiké. Besoj q€ kryesuesi duhet me gené me i
qgarté ne udhéhegjen e seancés se mbledhjes dhe duhet me kérkua emra konkret prej shefave te grupeve
politike te pérfagésuara ne kuvend ashtu si¢ e ka kérkuar nga grupi i aleancés. Késhtu g€ me shume respekt
ju drejtohemn kryesues, se nuk mundeni me qit ne lajthitje njé grup politik edhe me i kursye grupet tjera
politike. Por nése nuk kané emra atéheré me pastaj ju mund ta qitni formén e votimit.

Rasim Fazliu — i nderuari kryesues, para se me dal ne pauzé propozova qé edhe ajo po kérkohet
vazhdimisht, q€ grupet politike e japin emrin te gjitha até qé déshirojné dhe me pastaj dakordohemi pér
¢éshtjen e formés se votimit. Pra le ti japin propozimet njéheré dhe me pastaj votojmé pasi nuk ka nevojé
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me krijua bllokada te panevojshme, secili grup politik duhet te propozon njé emér qé mundet edhe me pas
ndonjé grup politik qé nuk déshiron me propozua asnjé emér pér anétar te komisionit dhe nuk mundet
askush me ja imponua.

Shqipe KRYEZIU - Fillimisht kérkoj nga ju kryesues, q¢ mos na diskrimino opozita dhe pozita, pasi i
japim dy emra ,pasi nga pozita u dha emni kurse edhe opozita duhet merren vesh qé ta japin njé€ emér edhe e
gesim ne votim. Késhtu g€ si kuvendaré nuk kemi nevojé me na diskriminua q& dikush me dhané emér e
dikush mos me dhané dhe ju duhet te mbani rregull dhe vetém punén tuaj ta béni.

Artan Asllani — Pérshéndetje pér te gjithé. I nderuar kryesues, me gjithé respektin qé kam pér ty dhe pér te
gjithé te tjerét, krejt kété tollovi ju po e béni. Ju po citoni qé i respektoj te gjithé mirépo paraprakisht nuk e
respektoni rregulloren e kuvendit sa i pérket dhénies se fjalés. Késhtu qé te gjithé shefat e grupeve
parlamentare duhet te propozojné nga nj€ emér dhe ne si aleancé e kemi propozuar dhe e gesim ne votim.
Leonard Morina — Propozimi i grupit te Vetévendosjes éshté Sinan Kryeziu.

Burim Krasnigi — Grupi i LDK-sé nuk ka asnjé te propozuar.

Bejtullah Deliu — Grupi i PDK-sé e ka te propozuar Sejfullah Sejfullahu.

Kryesuesi- Atéheré kemi tre emra te propozuar pér komisionin komunal te aksionareve pér ndérmarrjen
KRM. Ekoregjioni. Tani po vendosim pér ményrén e votimit te emrave dhe propozimi i Rasim Fazliut ishte
qé votimi te shkon pér secilin emér veg e veg dhe ai g€ merr me shume vota emérohet anétar i komisionit
komunal te aksionareve. A jeni pér propozimin e z. Fazliu pér ményrén e votimit. Me 15 vota pér,12 kundér
asnjé abstenim kalon propozimi i zotit Rasim Fazliu pér ményrén e votimit pér zgjedhjen e komisionit
komunal te aksionareve.

Isak Hoti — Rregullorja e punés se kuvendit thoté se kur duhet te zgjidhet apo te emérohet ndonjé€ anétar pér
ndonjé funksion apo pozité ne komuné dhe kur pér két€ ekzistojné dy apo me shume propozime atéheré
emir te propozuarve shénohet ne liste sipas renditjes se alfabetit te mbiemrave te tyre. Votimi behet ashtu gé
ne fletévotim shénohet me shkronjén x dhe kur kemi me shume se njé te propozuar atéheré shkohet me
votim te mfshehté. Afér emrit te kandidatit te cilit kandidat déshiron te votoj duke hedhur fletévotimin ne
kutin e caktuar pér votim.

Kryesuesi — Uné kisha kérkuar edhe nj€ sqarim nga zyrtari ligjor, pasi kuvendi komunal mundet me vendos
ndryshe pér ¢éshtje e votimit pér ¢éshtje te ndryshme, qofté prej rregullores apo prej ligjit pér vetéqeverisje
lokale.

Isak Hoti — I nderuari kryesues, duhet ta iexoni 64 te rregullores se kuvendit ku thoté se nése keni me
shume se dy propozime pasi definon qarté atéheré shkon ne ményrén e fshehté te votimit .

Kryesuesi — Atéheré po e citoj te ¢éshtja e votimit rregullorja e punés se kuvendit te neni 61 pika 2 ku
thoté se kuvendi mund te deklarohet pér formén e votimit kur ka mundési te zgjedhjes d.m.th. mundési te
zgjedhjes jané kéta tre emra g€ i kan€ propozua grupet e asamblistéve, késhtu q€ po besoj qé kuvendi
komunal e ka te drejtén me vendos pér ményrén e votimit.

Isak Hoti — Propozimet u dhané nga tri parti politike dhe ai propozim duhet te del ne votim pasi ju i béte
propozimet por sikur mos te kishe bo propozimet e keni shume miré te specifikuar ményrén e votimit dhe
nuk ka mundési tash, pasi nuk mund te merren dy vendime pér te nj€jtén géshtje.

Afrim Berisha — Pérshéndetje kryesues, i nderuar kryetar 1 komunés, drejtor te drejtorive, kolege
asamblisté. Mendoj se kjo ¢éshtje éshté e lehté dhe nuk ka nevojé me u diskutua gjaté, pasi nga nga katér
grupet e partive politike u dhané propozimet. Gjithashtu zyrtari ligjor e potencoj shume miré€ se si duhet te
shkojhet ligjérisht ne bazé te rregullores, késhtu gé ne deklarohemi pér unitet kurse ne realitet nuk e
tregojmé keté . Pra duhet me gjet njé konsensus te pérbashkét me gjet njé[ zgjidhje dhe jo me u vonua na
edhe me bllokua proceset.



Burim Krasniqi — Rregullorja e punés se kuvendit edhe ligji pér vetéqeverisje lokale e len te hapur formen
e votimit me pércaktua kuvendi komunal me votim me votim te hapur apo te fshehté.

Kryesuesi — Atéheré pas shume kétyre pagartésive, uné po besoj q€ kuvendi komunal e ka fuqiné q¢ te
vendos edhe pér formén e votimit dhe autoriteti mbikéqyrés ne kété rast MAPL-ja mundet me kthye
vendimin nése nuk éshté ne rregull me aktet nénligjore.

Kryetari — Te nderuar asamblisté, a jeni pér komuné transparente apo jo, a jeni pér komuné me
performancé apo jo, ju duhet ta dini se ¢do vendim qé kthehet nga MAPL-ja regjistrohet dhe pér kété nuk
jam fajtor uné gé plot nga asamblisté nuk e kané te qarté kété situatén, Eshté e papranueshme logjika e
udhéhegjes se mbledhjes nga ana e kryesuesit ,pasi uné jam kryetar i qytetareve te komunés i zgjedhur nga
shumica me 65,32 % dhe nuk jam i interesuar me pas mungesé transparence sepse ¢do vendim qé kthehet
nga cilido organ qofté e sidomos nga MAPL-ja regjistrohet. Prandaj dua prononcim nga Burim Krasniqi ne
emér te LDK-sé a duhet me shkua me kete logjike pérpara, po ashtu kérkoj qéndrim edhe nga Bejtullah
Deliu nga PDK-ja, nga Besmire Bytyqi nga AAK-ja dhe nga Leonard Morina nga VV-ja. Pra duhet ta
kuptoni dhe ta keni te qarté se jemi te paret ne nivel nacional sa i pérket transparencés pastaj jemi te dytét
ne performancé dhe gjithashtu duhet qé ta kutpni se ¢do vendim qé kthehet edhe kérkohet me u shfuqizua
edhe njeher regjistrohet késhtu gé te gjitha jan& poena. Pra nése ju keni marr pérsipér me vazhdua me kéte
logjiké ne emér te njé lloje opozitarizmi te paqarté dhe te pabazé te pa koncept duke krijuar praktika te
cilat jané te panevojshme. Tash nuk ka me rendési se kush po behet anétar i komisionit komunal te
aksionareve qofté pér Ekoregjion qofié pér stacion te autobuséve. Késhtu gé ju kisha lutur q¢ me marr pak
me qetési mos béni veprime gé nuk i ndihmojné komunés se juaj e as juve si te zgjedhur nga populli pasi
qytetari yné pret digka tjetér nga komuna e Rahovecit dhe nga kuvendi i komunés se Rahovecit dhe jo me
bllokua ne ¢éshtje te procedurave te pakuptimta. Pra kryesuesit te kuvendit i jap rast q€ me pérmirésua
pozicionin e tij ne komentime dhe me gené i pérmbajtur pasi ka rregulloren e punés dhe duhet ta din€ se
rregullorja e punés se kuvendit nuk ndérrohet ¢do dit€. Késhtu qé nése ne, né rastin konkret i kemi 3 emra
dhe votimi éshté pashmangshém por ¢far votimi i hapur apo i fshehté. Dikush thoté qé kuvendi duhet me u
deklarua kuvendi pér ményrén e votimit. Por uné mendoj g€ kryetari i komunés por edhe secili prej jush e
dini qé ne rastet e tilla hyhet ne votim te fshehté ska rendési rezultati pasi qé jané me shume se dy emra.
Késhtu qé ju them qé mos humbni kohé me shume pasi nuk duhet te béni veprime q€ ju mendoni g€ pér
momentin ju ndihmojné por jané veprime gé pérkohésisht ju ndihmon pasi nése nesér MAPL-ja e kthen
vendimin atéheré duhet ta dini se pérgjegjésiné e mbani direkt ju si kuvend i komunés. Késhtu q€ edhe uné
di me fol me qytetaret pasi ju po mundoheni me krijua kushte kundér njé grupi politik qé &shté me i madhi
ne kuvend dhe qytetaret e diné kété pasi jané 13 anétar te njé grupi politik dhe po tentoni me bo veprime te
pakuptimta ne emér te procedurave dhe praktika q€ vetém Burim Krasniqi din me i krijua kéto, por nuk
duhet ta harroni se ne politike ka edhe ngritje edhe ulje, pasi pér gjithé kéto bllokime qé po tentohet te
krijohen nuk éshté shkaktar kryesuesi pasi vazhdimisht e ka shikimin dhe mimikén e Burim Krasniqit,
Bejtullah Deliut dhe Leonard Morines. Késhtu gé edhe njéheré ju them q& nuk duhet te kapeni pér
procedura se sa me te réndésishme se sa procedurat duhet me ofrua zgjidhje . Po ashtu dua te potencoj q€
kryetarit te komunés nuk ka te drejt me ja mohua te drejtén e fjalés asnjéheré dhe ka te drejt ne ¢do minuté
me marr fjalén dhe vazhdimisht me bo komente. Por kryesuesi i kuvendit te komunés duhet te jeté i
pérmbajtur ne komente sepse ai éshté udhéheqgs i seancés dhe kryetari i komunés ka te drejté e rezervuar
me marr fjalén sa heré qé e vleréson g€ duhet me marr fjalén.

Kryesuesi — Uné dua te potencoj se ne ligjin pér vetéqeverisje lokale e shoh njé nené qé ne bazé te cilit
funksionon edhe komuna e Rahovecit por edhe kuvendi komunal, ku neni 48 i ligjit pér vetéqeverisje
lokale te ¢éshtja e votimit pika 48.2 thoté qarté se nése ndryshe nuk parashihet shprehimisht ne kété ligj
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vendimet e kuvendit te komunés aprovohen me shumicén e anétareve q€ jané te pranishém dhe gé votojné.
Késhtu qé do te ishte miré edhe zyrtari ligjor me dhané njé koment rreth kétij neni te ligjit pér vetéqeverisje
lokale.

Burim Krasniqi — Uné po besoj gé me se pari duhet plotésim ndryshimin e rregullores g€ me pércaktua sa
ka te drejt me fol rreth minutazhes pastaj éshté seanca e dyté dhe serish sjellja e njéjte nga kryetari. Nuk jam
kétu pér me mbéshtjell por jam kétu pér me lujt rolin tem, pasi mi than dikujt se po mbéshtjell €shté e
pandershme pasi njé kryetar komune pérfaqéson qytetaret ¢ komunés se Rahovecit dhe nuk pérfagéson njé
grup politik pasi éshté vullneti i qytetareve qé ju kané zgjedh. Asnjeri nga ne kétu nuk jemi me vullnetin e
askujt por me votén e qytetareve. Nése mendoni se ju jeni legjitim dhe ne jemi jo legjitim at€heré me duhet
te ju them se e keni shume gabim. Késhtu qé éshté e papranueshme dhe e pa tolerueshme q€ me dal edhe me
than se po péshtjelli. Pér karrierén temé politike e di uné dhe e din secili, késhtu qé ju nuk duhet te
brengoseni se a ngritém apo ulem politikisht, pasi éshté ¢éshtje ekskluzive e jema personale dhe e subjektit
temé gé a me lejojné me shkua tutje apo nuk me lejojné. Késhtu qé€ kérkoj mirékuptimin pasi kur flasim pér
njé piké te rendit te dités, nuk nevojé pér ¢do piké te rendit te dités me dal me interpretua mua politikisht
apo tjerét apo me dhané vlerésime q€ sa dimé apo kemi pérvoj€ apo nuk kemi. Ne duhet te flasim pér pikén
e rendit te dités, a pajtohemi apo s’pajtohemi shkojmé tutje. Pér mua &shté e papranueshme qé€ kryetari me
lejua me ofendua asamblené komunale sepse nesér mundet me ardh njé kryetar tjetér edhe me i than€ dikujt
tjetér. Po ashtu kérkoj edhe nga grupi i aleancés kérkoj mirékuptimin. Késhtu qé paralajméroj se sa here ka
me pas ofendime ne drejtim te asamblesé komunale atéheré grupi i LDK-sé nuk do te géndron ne seancé
dhe do te behet praktike kjo géshtje. Nése thuhet q& ne momentin g€ kthehet prej MAPL-sé q& kemi béré
shkelje ligjore edhe e mban pérgjegjésin asambleja. Por ¢ka ndodh nése nuk kthehet prej MAPL-s€ atéheré
kush e mban pérgjegjésin, a ka tentua dikush me mashtrua asamblené sikur pér komitetet thoshin g€ nuk
éshté ne rregull mirépo doli q€ gjithgka &shté ne rregull.

Kryetarit- E para Komiteti pér Politike dhe Financa éshté njé komitet i paprecedentg, pasi ka njé pérzierje
ne kuptimin e pérfagésimit politik, pastaj ju e dini se kryetari i komunés sipas ligjit mos me ju sjellé
material ju shkoni te shpija krejt edhe shkoni ne zgjedhje. Ndérsa sa i pérket fyerjeve atéheré mos € fyeni
kuvendin e komunés dhe qytetaret pasi asnjéheré nuk e kam fye kuvendin € komunés dhe ne ¢do seancé
kam marr pjesé dhe kjo éshté e paragitur edhe ne raportin e performances madje ne gatishmérin€ e ploté se
uné jam 24 ore jam ne shérbim edhe te juajin. Tash nése mendon njé grup politik q€ e ka eksluzivitetin
atéheré e ka gabim, pasi dikush deshiron me shfaq mendime personale atéheré mundet me shfaq sepse éshté
e drejté e secilit por kurrkush se ka eksluzivitetin, pasi eksluzivitetin € ka kuvendi i komunés se Rahovecit.
Por sjellja sikur nuk po i kuptojmé kéto situata ,sigurisht se kéto i kuptoj kéto situata dhe kété ju kam théné
edhe ne takimin e kaluar qé dilni dhe béni publike marréveshjen q€ keni mes vete te tri partité politike,
duhet ta béni publike pasi do te ishte miré edhe pér hir te transparencés ne raport me qytetaret € komunés se
Rahovecit. Duhet ta dini gé¢ me kéto veprime dhe marréveshje te juaja q€ edhe kemi edhe s’kemi
marréveshje nuk do ti béni nder qytetaréve qé ju kané zgjedhur dhe sigurisht as uné nuk do ju béja nder nése
kisha vepruar késhtu. Un& nuk jam duke mbrojtur njé subjekt politik, pasi uné€ nuk po e them se aleanca
duhet me i pas anétaret ne kéto komisione pasi kjo éshté puné e kuvendit dhe kuvendi duhet me vendos por
me praktika mos te mundohet me luajt te mengurin si njohés i miré i situatave ligjore q& mos te bohet sikur
s’po dimé asgjé. Késhtu gé ju duhet ti ndjekin procedurat por nése ka me shume se dy kandidat atéheré do
te ishte miré me hije ne votim te fshehté pasi arsyeja pse nuk votohet ne ményré te hapur éshté se praktikat
institucionale edhe parlamentare edhe te kuvendeve te komunave duhet qé ti respektojmé ndérsa sa i takon
rregullores edhe njéheré po e them se nése ju e keni pércaktua sa kemi me fol atéheré ju them se kryetari i
komunés e ka te drejtén ¢do minuté me fol dhe ju kété e dini. Késhtu qé ju kisha lut g€ ta respektoni ju
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rregulloren e komunés por edhe nése doni me ndryshua mundeni me rrit minutazhin se pér nuk do te ishte
aspak problem. Por nuk duhet t€ harroni se kéto praktika dhe ngatérresa te pakuptimta nuk i b&jné nder
askujt e me se paku qytetareve dhe nése mendoni g€ uné jam arrogant pasi them se i kam mbi 65% atéheré
e keni gabim pasi sikur te kisha shpreh arrogancé atéheré nuk kisha ardh hiq ne mbledhje te kuvendit
asnjéheré, késhtu gé ju e dini se ju respektoj dhe kjo &shté arsyeja se vij ne mbledhje te kuvendit dhe
gjithashtu edhe raportet me gesin miré por nése doni me debatua qarté edhe pér situata qé jané me respekt
dhe me interes te publikut atéheré edhe mund te debatojmé. Por nése doni me bo makinacione q€ ju jeni te
gjitha grupet politike dhe boni si te doni sepse nuk kam kohé merrem me juve hiq pér procedura pa lidhje.
Pasi ka njé praktike dhe praktikat ¢ mira dhe pozitive duhet me i respektua te gjith€, késhtu q€ nése edhe
njéheré po mendoni gé ju duhet vazhdoni te béni késo sjellje dhe doni me dal jashté seance mundeni pasi
kérkush askénd nuk mundet me zor me sjell ne mbledhje por duhet ta dini se gytetaret ju kan€ zgjedhur gé
ju me géndrua kétu qé me pas géndrime konstruktive q&é me i pérfagésua dhe me i mbrojte interesat e tyre.
Késhtu gé duhet ta dini se kryetari i komunés nuk bén térheqja asnjéheré kur ka te b€j me interesat e
gytetareve dhe duhet ta dini se nuk mundeni me i krijua véshtirési kryetarit te komunés pasi kryetari i
komunés éshté i zgjedhuri i popullit sepse €shté institucion legal ashtu si¢ eshté edhe institucioni i kuvendit
ka besueshméri te larté dhe éshté i zgjedhur ashtu si¢ jeni edhe ju te zgjedhur. Me ligjin pér vetéqeverisje
lokale nuk mundeni asnjé kryetar te komunés me bllokua ne proceset e tij pasi e ka rregullua ¢éshtjen ¢
kryetarit dhe te kuvendit por edhe mandati e obligon kryetarin pasi institucioni i kryetarit te komunés éshté
institucion legal dhe nuk pranon me logjikén e shantazhit dhe as te imponimit pasi deri me tani vetém miré
i kam béré kétij vendi dhe te vazhdoj te i b&j miré pasi nuk kam asnjé akuzé pérveg tribunalit te Hagés.
Rasim Fazliu — Faleminderit shume kryesues, uné mendoj se krejt kjo zhegitje e késaj mbledhje éshté
plotésisht e panevojshme sepse rrugén e kemi te hapur dhe ne vet po bé§jmé zhurmé te panevojshme te
gjithé ne pérgjithési, pasi zyrtari e tha qarté po ashtu ju si kryesues e cituat qarté, grupet politike I dhané
propozimet ¢ veta si¢ e tha edhe anétari I AAL-sé€ dhe qé e mbéshtes dhe tash nuk e di pse po flasim dicka
qé éshté jashté késaj ¢éshtje. Késhtu gé jané dy mundési, mundésia e pare éshté me votua me vota te hapura
pér kandidatet g& u propozuan nga grupet politike dhe kush merr vota me shume atéheré shkon. Pastaj
mundésia e dyté sekretariati i pérgatit fletévotimet me lista te mbyllura edhe votojmé. Késhtu g€ nuk kemi
nevojé me shkua edhe me bllokua procedurén ashtu si¢ jemi duke vepruar deri me tash, gjithashtu e
mbéshtes edhe até gé e tha kryetari se duhet me tregua se jemi komuné e miré dhe transparente mirépo edhe
kryetarit do ti them se do te ishte miré gé legjislativin me lané me krye punén e vet, pra krejt normale oshté
qé kryetari me respektua legjislativin pasi jemi pushtete te ndara. Kétu kemi shume asamblisté nga
legjislatura e kaluar e po ashtu edhe ish kryesuesin pasi pikérisht ne legjislaturén e kaluar kemi pasur raste
kur ka pasur propozime me shume se sa duhet edhe e kemi béré me ngritje te dorés dhe kemi shtyje proceset
pérpara por nése nuk dojmé ashtu atéheré éshté mundésia e dyté me lista te mbyllura. Késhtu q€ nuk kemi
nevojé me humb kohé pasi te gjithé jemi kétu pér me i mbrojte interesat e qytetareve, késhtu g€ uné jam
pérafrim te géndrimeve dhe me vazhdua puna € mbaré e miré, késhtu q€ i nderuari kryesues ju propozoj qé
te vazhdoni te qgitni me vota te hapura dhe nése dikush nuk pajtohet atéheré e lus sekretarin€ te pérgatisé
fletévotimet e me pastaj votojmé shkojmé pérpara. Faleminderit pér mirékuptimin tuaj.

Kryesuesi — Gjithashtu edhe uné mendoj se te gjithé kétu q&[ jemi nuk kemi géllime te kéqija apo stopimin
e punéve qofté te kuvendit apo te ekzekutivit pasi secili jemi kétu te pérfaqésuar prej qytetareve dhe po
mundohemi me bo me te mirén pér ta. Te kjo ¢éshtje duke u bazuar ne nenin 48 te ligjit pér vetégeverisje
lokale te géshtja e votimit pika 48.2 nése ndryshe nuk parashihet ndryshe ne kété ligj€, vendimet e kuvendit
te komunés aprovohen me shumicén e anétareve g€ jané te pranishém dhe q€ votojné. Késhtu g€ ne vetém e
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kaluam propozimin e z. Rasim Fazliu pér votimin e secilit te propozuarve te grupeve te asamblistéve veg e
veg.
Kryetari — Uné jam dakord me até qe ¢ tha z. Rasim Fazliu pasi shihet g€ ka pérvojé pér kété, pasi si e
kuptova uné vetém njé késhilltar me kérkua se dojmé votim te fshehté atéheré duhet me shkua me votim te
fshehté mirépo nése nuk ka reagime prej askujt atéheré mundemi me shkua me votim me lista te hapura. Pra
nése njé parti politike e konsideron se déshirojmé me hije ne votim te fshehté at€heré duhet me qené
respekti me i larté dhe me i ndérsjellét ne kuptimin e koordinimit dhe te bashkéveprimit brenda kuvendit.
Besé Bytyqi — Para se me shkua ne votim g€ a jemi kundér apo pro, pasi éshté pér te disatén heré q€ po
ndodhé dhe i tejkalojmé gjérat pa vetédijen toné por duhet me na respektua qé me ju respektua. Késhtu si
grup i aleancés pér ardhmériné e Kosovés e konsiderojmé se jemi te gatshém me vazhdua den vone edhe
me vazhdua me votim te fshehté sepse nuk lodhemi edhe déshirojmé me punua pér qytetaret edhe jemi kétu
per transparencé dhe liogaridhénie pér qytetaret, késhtu qé vazhdojmé me votim te fshehte.
Rumit Zhuniqi — Faleminderit kryesues, uné jam gé kjo me shkua me votim te fshehté pasi shume me
demokratike éshté vota e fshehté dhe po ashtu testohet edhe besnikéria e koalicionit te juaj pasi nuk e di pse
nuk po i besoni njeri tjetrit me voté te fshehté.
Bejtullah Deliu — Faleminderit kryesues, i dégjova parafolésit edhe me herét e gjithashtu edhe kryetarin qé
kohé pas kohé mundohet te tregoj se duhet njé politik ndryshe me pércjell apo me udhéheq, pasi a ka
marréveshje apo nuk ka pa marr parasysh ne kemi vendos, pasi ne jemi edhe ta pavarur secili kétu me
vendos individualisht, por nése déshirojmé me u thirr ne demokraci atéheré pse po kérkojmé te shkojmé me
votim te fshehté, pasi thuani ne demokraci atéheré shkojmé me votim te hapur me ngritje te dorés dhe secili
voton sipas déshirés se tij dhe nuk kemi nevojé me u fsheh pasi jemi ne interesin e qytetareve.
Kryesuesi — Atéheré pér hir te respektit pér secilin anétar te kuvendit komunal edhe kété ¢éshtje po e
vendosim ne votim ku me shumicé votash qé po besoj qé nuk ka respekt me te madh se fuqia q€ na garanton
njé ulése ne kuvendin komunal. Atéheré po votojmé kush oshté pro q€ votimi te jeté i hapur. Me 16 vota
pér, 12 kundér dhe asnjé abstenim aprovohet propozimi pér votim te hapur pér géshtjen e pérzgjedhjes se
anétareve te komisionit komunal te ndérmarrjes Ekoregjioni. Késhtu gé kalojmé te emri i i te propozuarit
nga Aleanca pér ardhmériné e Kosovés Hasan Pérboqi dhe € qesim ne votim. M€ 15 vota kundér, 12 pro
dhe njé abstenim nuk kalon emri i propozuar nga Aleanca pér anétar te komisionit komunal te aksionareve,
Vazhdojmé me propozimin e grupit nga Lévizja Vetévendosje Sinan Kryeziu e gesim ne votim. Mé 18 vota
pro, asnjé kundér dhe 6 vota abstenim éshté emri i votuar pér anétar te komisionit komunal te aksionareve.
Pastaj vazhdojmé me emrin e propozuar nga PDK-ja, e gesim ne votim. Mé& 16 vota pro,5 abstenime dhe 6
vota kundér, &shté emri i votuar pér anétar te komisionit komunal te aksionareve pér ndémmarrjen publike
Ekoregjioni. Gjithashtu ne kété komision do te emérohet edhe njé anétar qé do te vjen prej kryetarit te
komunés. Atéheré po e vendosim edhe vendimit per formimin e komisionit komunal nga komuna ¢
Rahovecit pér ndémarrjen publike lokale Ekoregjioni ne Rahovec dhe e vendosim ne votim komisionin
komunal aksionar nga Komuna e Rahovecit me keté pérbérje: Sinan Kryziu — VV, Sejfullah Sejfullahu —
PDK dhe njé anétar qé vjen nga kryetari i komunés. E gesim ne votim kété komision. Mg 16 vota pro,8
kundér dhe njé apstenim miratohet vendimi pér formimin e komisionit komunal te aksionareve pér
ndérmarrjen publike lokale KRM. Ekoregjioni ne Rahovec. Kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit komunal te aksionareve nga
Komuna ¢ Rahovecit pér ndérmarrjen publike lokale ¢ Stacioni i Autobuseve” né Rahovec.
Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin e kuvendit te komunés, anétaret e kuvendit, drejtoret e drejtorive,
monitoruesit dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Normalisht g€ edhe ne béjmé analiza dhe ne cilésiné e
kryetarit b&jmé edhe vlerésime, késhtu qé pér mos me humb kohé, po ju jap disa informacione shkurt. Tash
e kemi ne rend dite themelimin e komisionit pér ndérmarrjen publike lokale Stacioni i Autobuséve ne
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Rahovec. Pér here te paré stacioni i autobuséve ne mandatin tim éshté béré 100% aset i komunés dhe kjo
éshté njé e arritur ¢ madhe e komunés se Rahovecit . Pastaj pér heré te paré ne komunén toné jan¢ zhvilluar
procedura 100% me vendim te kuvendit te komunés me pérkushtimin e ekzekutivit t¢ komunés ku ka
pasur edhe komision te aksionaréve pastaj ka pasur edhe bord dhe ka zhvillime shume me pozitive ne
krahasim qysh ka gené dikur si nj& ndérmarrje e gjithkujt dhe e askujt. Késhtu & tash pér me ju lehtésua
punén opozités, e inkurajoj grupin politik te aleancés dhe meqenése jemi krenar pér punén g€ e kemi mbérri
deri tash qé si me votim te hapur apo te fshehté dy anétar te komisionit po besoj q€ grupi i aleancés nuk ka
arsye me i qité asnjé propozim pér anétar te komisionit.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, kérkoj aprovimin e shumicés se kuvendareve pér procedurén e votimit.

Me shumicé votash konfirmohet se pika e 3-té e rendit te dités do te votohet njéjté sikur ne pikén e dyté te

rendit te dités pér formimin e komisionit te aksionareve te ndérmarrjeve publike lokale. Atéheré shkojmé

me propozimet e grupit te asamblistéve pa dashur te ja cenoj te drejtén edhe te grupit te aleancés edhe pse
kryetari ne emér te grupit u térheq.

Kryetari — | kisha sugjerua grupet ¢ partive politike si PDK-ja, LDK-ja dhe VV-ja te fusin edhe gjininé

femérore pér shkak te kuotés gjinore duhet me u respektua, pér shkak qé te mos kemi problem rreth késaj.

Besé Bytyqi — Kryetar faleminderit pér sqarimin dhe gjithashtu faleminderit qé€ ju jep mundésin opozités

se bashkuar pér me punua pér komunén e Rahovecit gjegjésisht pér stacionin e autobuséve pasi q€ ka

shume puné dhe grupi I aleancés pér ardhmériné e Kosovés nuk ka ndonjé propozim pér kété por vetém I

inkurajojmé g€ me punua sa me shume pér stacionin e autobuséve.

Leonard Morina — Grupi i Lévizjes Vetévendosje e propozojmé Merisa Sharku .

Edona Kryeziu — Grupi i LDK-sé e propozon z. Eqrem Spahiu.

Rasim Fazliu — Grupi i PDK-sé nuk ka propozim.

Kryetari — Propozoj drejtorin e Shérbimeve Publike z. Pérparim Krasnigi.

Kryesuesi — Atéheré meqé i kemi vetém dy propozime pér anétar te komisionit komunal te aksionareve pér

ndérmarrjen publike lokale Stacioni i Autobuséve dhe njé anétar te propozuar nga kryetari i komunés.

Késhtu gé i qesim ne votim te tre emrat qé do ta pérbejné kété komision komunalé te aksionareve pér

ndérmarrjen publike lokale Stacioni i Autobuséve me pérbérje: Merisa Sharku — VV, Eqerem Spahiu —

LDK si dhe Pérparim Krasniqi — ekzekutivi i komunés. E qesim ne votim. Mé 27 vota pro, asnjé kundér dhe

asnjé abstenim, kuvendi i komunés e miraton vendimin pér themelimin e komisionit komunal te

aksionareve pér ndérmarrjen publike lokale Stacioni i Autobuséve. Késhtu q¢é me kété pérbérje fiojé qé kjo
pike e rendit te dités te votohet si térési si vendim i kuvendit komunal. E gesim ne votim. Konstatoj se
unanimisht aprovohet edhe pika ¢ trete e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e katért te rendit te dités:

4, Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit/eshés
dhe zévendésdrejtorit/eshés sé institucioneve edukativo-arsimore dhe aftésuese para universitare
(IEAAP).

Avni Morina — Pérshéndetje pér kryetarin e komunés, kryesuesin kuvendit, drejtoret e drejtorive

komunale, asamblistét dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Bazuar ne udhézimin administrativ te ministris€ se

arsimit nr.151/2020 pér detyrat dhe pérgjegjésit e drejtorit dhe zévendésdrejtorit se institucionit publike

edukativo arsimor dhe aftésues para universitar ne Republikén e Kosovés,procedurat e zgjedhjes dhe
emérimit, procedurat ¢ kontratés dhe emérimit te pérkohshém, pra ky &shté emri i udhézimit administrativ.

Bazuar ne nenin 6 te kétij ligji pérkatésisht ne paragrafin nr.3 tek komisioni pérgjegjés prej institucionit

arsimor ne varési te komunés gé ka kété pérbérje: dy anétar te komunés te cilét propozohen nga DKA-ja dhe

votohen nga kuvendi komunal, anétari i paré éshté i punésuar nga DKA-ja dhe anétari i dyté &shté i

propozuar nga DKA-ja g€ mund te jeté ekspert i pavarur i arsimit, drejtor i institucionit te arsimit me

performancé te lart, pérfagésues nga késhilli i prindérve dhe ne nivel komunal. Anétari i komisionit i
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punésuar ne DKA njehérit éshté edhe kryesues i komisionit. DKA ka propozuar dy emra, e ata jané Lulzim
Krasniqi dhe Beatrisa Pista Demiri, késhtu qé ne bazé te udhézimit adminsitrativ kétu kérkohet vetém
aprovimi.

Burim Krasniqi — Uné po konsideroj se ka nevojé vetém me u plotésua edhe me njé piké vendimi pasi ky
komision me informua kuvendin me ecuriné e pérzgjedhjes se drejtoreve dhe drejtoreshave. E di q€ pas
punés se komisionit vendimin e merr kryetari por meqgenése éshté vendim qé e nxjerr kuvendi i komunés pér
emérimin e komisionit atéheré me informua kuvendin pér procedurat gjate pérzgjedhjes me njé€ raport
informues pér kuvendin.

Kryetari — Zakonisht DKA-ja jep informata te rregullta pér kuvendin e komunés por edhe te gjitha raportet
besoj qé publikohen ne wefagen zyrtare te komunés, késhtu qé edhe ashtu edhe pa e kérkua dikush prej
kuvendit e kemi pér detyré me dhané informat€ pér ecuriné e punés se kétij komisioni prej dy anétaréve nga
DKA-ja pérfagésuesit apo zyrtarit te MASHT-it.

Avni Morina — Kéta dy anétar qé do te provohen nga kuvendi , propozimet merren nga DKA-ja sipas
udhézimit administrativ. Nése nuk aprovohet atéheré do te krijohet probleme qé me i shtie edhe dy emra
tjeré ne propozim dhe me pastaj me kérkua prape aprovimin. Pra aprovimi kérkohet prej kuvendit mirépo
propozimet i bén DKA-ja sipas udhézimit administrativ ndérsa komisioni q€ formohet prej 3 anétaréve, dy
nga DKA-ja g€ aprovohet edhe nga kuvendi i komunés dhe njé nga MASHT-i pas pérfundimit te procesit te
njé konkursi e ka pér obligim sipas udhézimit administrativ qé kété raport te ja dorézoj kryetarit te komunés
pér raportin e vlerésimit te kandidateve g€ aplikojné ne konkurset pér drejtor dhe zévendésdrejtor.

Burim Krasnigi — Nuk e kontestova asnjé emér dhe nuk pata asnjé gellim sepse éshté pérzgjedhje € juaja
dhe po besoj qé[ duhet me gené njeréz q€ i plotésojné kriteret g€ mos me u kontestua emrat, por vetém thash
qgé ai raport qé bohet pér kryetarin pér me marr vendim kryetari pér emérim qé te jeté edhe si informuese pér
asamblené pér punén qé ka béré ky komision, meqenése po kérkohet votimi nga asamblistét.

Kryetari — Uné e mirékuptoj edhe njéheré Burimin edhe mendoj se kryetari i komunés nuk parashihet me i
dhané raport kuvendit pér ecuriné e konkurseve. Informata ne ményré te rregullt dhe periodike bén drejtoria
e arsimit edhe pse mund te pérfshihet edhe ecuria e rezultateve ndérsa te dhénat tjera publikohen ne
webfagen zyrtare. Me mirékuptim po flas edhe jam shume korrekt pasi aprovimi i kuvendit éshté i
nevojshém pér shkak se éshté proceduré gé buron prej udh€zimit administrativ. Tash mekanizmat e
kontrollit normalisht mund te zbatohen pérmes informacionit g€ i japim kuvendit te komunés dhe ata qé
kané gené anétar te komunés e din g€ jo rrall DKA e ka informua kuvendin pothuajse pér te gjitha ¢éshtjet
qé ja ka kérkua kuvendi edhe ashtu e ka obligim por edhe nése e kérkon specifikisht se si kané shkua
konkurset pér drejtor atéheré edhe até ju jep.

Leonard Morina — Megenése ky komision prej anétaréve dy nga DKA-ja dhe njé nga MASHT-i, uné po
mendoj se u deshté me ju bashkangjitur ka njé CV pér shkak se drejtori e tha me herét se kéta duhet me gené
ekspert te arsimit dhe me u njoftua ne nga pérvoja e tyre edhe ne bazé te asaj pasi nuk jam kundér kétyre
dy emrave edhe pse i njoh personalisht dhe po besoj qé kuvendi duhet me pas njohuri me thell€sisht pér
pérvojén e kétyre, pér shkak se mos te bien edhe kuvendi ne lajthitje métutjeshém.

Kryetari — Eshté Lulzim Krasniqi - Shefi i sektorit te arsimit I cili e ka CV-jén dhe Beatrisa Pista Demiri
éshté disa heré drejtoreshé dhe posedon te gjitha certifikatat dhe trajnimet dhe me shume mund te
konsiderohet eksperte se sa drejtoreshe e shkollés, kurse pér zyrtarin e MASHT-it nuk e di sepse ata e
caktojné.

Leonard Morina — Uné kérkova qé te jeté ne ményré te shkruar g¢ mos me rae ne lajthitje pasi ne e dimé
qé ne procese gjyqésore qé gjykata ju ka kthyer prapa, késhtu g€ do te ishte mire me pas te shkruar edhe me
vazhdua tutje.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, e gesim ne votim pikén ¢ katért te rendit te dités pér
formimin e komisionit me pérbérjen gé e ka propozua DKA-ja. Me 26 pro, 1 abstenim dhe asnjé kundér,
aprovohet vendimi pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen ¢ drejtorit/eshés dhe zévendésdrejtorit/eshes
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se institucioneve edukativo arsimore dhe aftésisé para universitare. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te
dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér themelimin e Késhillit pér fshatin Ho¢é e Madhe.
Kryetari — Fillimisht nuk jam i interesuar me gené anétar i késhillit te fshatit Hoge e Madhe pasi jam
kryetar i komunés dhe i dini publikisht géndrimet e mia, mirépo tani €shté koha qé ne duhet me marr
vendimin si kuvend i komunés pér me i zhvillua procedurat e me pastaj me formua njé komision per me i
pranua fiesat te atyre qé jané te interesuar me gené anétar te késhillit te fshatit Hog€ e Madhe. Sig e dimé
kuvendi i komunés vendos pér kété temé, mandati éshté sikur i kuvendit te komunés 4 vjegar, késhtu q€ do
te keté te interesuar si¢ ka pasur ehe ne te kaluarén dhe ne duhet me marr vendimin dhe nuk besoj q€ duhet
me pas arsye me diskutua kété.
Burim Krasniqi — E kam lexuar ligjin pér Hogén e Madhe, késhtu qé pérfagésuesit e fshatit i cakton fshati
direkt, pérfaqésuesin e kishés ortodokse ¢ cakton kisha dhe nuk ka nevojé me pas pérfagésues fshati ne
komisionin ad hoc pér zgjedhjen e anétareve te kétij kuvendi. Uné po mendoj pika e 5-té e vendimit, ku
thoté se kuvendi i komunés brenda 7 ditésh pas pérfundimit afatit pér aplikim, kuvendi nxjerr vendimin pér
formimin dhe caktimin e anétareve te komisionit ad hoc i pérberé€ nga 5 anétar,3 anétar nga fshati dhe 2 nga
kuvendi i komunés, pasi fshati i dérgon emrat e vet ne késhill e po ashtu edhe kisha emrin e vet ne késhill
dhe komisioni behet prej 5 emrave ad hoc, q€ ska nevoje komuna me ekzekutivin me bo pérzgjedhjen e
anétareve te késhillit,
Kryesuesi — Atéheré e gqesim ne votim, vendimin pér inicimin e procedurave pér themelimin e késhillit pér
fshatin Hogé e Madhe. Me shumicé votash aprovohet vendimi pér inicimin e procedurave pér themelimin e
késhillit te fshatit Hogé e Madhe.Kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér formimin e komisionit pér vlerésimin e pérformancés sé¢
kontratés pér dhénien né shfrytézim té pronés se paluajtshme komunale.
Kryesuesi — Ky vendim pér dhénien né shfrytézim pér vlerésimin e pérformancés se kontratés pérbehet nga
5 anétar ku dy prej te ciléve vendosen prej kryetarit te komunés dhe tre anétar shkojné prej kuvendit
komunal. Tani fiojé grupet e asamblistéve € te propozojné nga njé anétar pér vierésimin e performances
pér formimin komisionit pér dhénien ne shirytézim te pronés se paluajishme.
Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtor, asamblisté dhe gjithé te
pranishmit ne sall€. Né bazé te ligjit pér vetéqeverisje lokale dhe né bazé te ligjit pér dhénie ne shfrytézim
dhe kémbim te pronés dhe statutit te komunés se Rahovecit, para ju keni vendimin pér themelimin e
komisionit pér vlerésimin e performances se kontratés pér dhénien ne shfryté€zim te pronés se paluajtshme
komunale. Komisioni sipas pikés | te kétij vendimi pérbehet nga 5 anétar ku 3 anétar propozohen nga
kuvendi i komunés kurse dy anétar tjer propozohen nga kryetari i komunés. Detyrat dhe pérgjegjésit
komisionit jané gé te béj perfomancen e kontratés pér dhénien ne shfrytézim te pronés se paluajtshme
komunale. Ky komision pasi te formohet e ka pér obligim qé te pércaktoj edhe procedurat per dhénien ne
shfrytézim dhe kémbim te pronés se paluajtshme dhe gjithashtu komisioni do te filloj punén menjéheré pas
miratimit dhe propozimit nga ana e kuvendit te komunés se Rahovecit . Béhet fjal€ pér zoné kadastrale ne
Rahovec pér parcelén ku aktualisht edhe gjimnazi apo shkolla e mesme ,, Xhelal Hajda-Toni,, pra behet
fjalé pér qendrén rinore pér token dhe objektin ku éshté e ndértuar gendra rinore apo SHL Kosova. Ftojé
anétaret ¢ kuvendit qé pas shgyrtimit te propozojné dhe te aprovojné vendimin pér formimin e kétij
komisioni.
Kryesuesi — Atéheré shkojmé me propozimet nga grupet e asamblistéve pér vendosjen e anétareve ne kété
komision.
Besé Bytyqi — Grupi i AAK-sé e propozon z. Feriz thaqi.
Leonard Morina — Grupi i LVV-s€ e propozon Vlora Vugiterna.
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Burim Krasniqi — Grupi i LDK-s& nuk ka propozim.

Bejtultah Deliu — Grupi PDK-sé e propozon Amir Vugitéma.
Kryesuesi — Kuvendi komunal me propozimet e grupeve te asamblistéve ka vendosur 3 anétar ne komisionin
pér vlerésimin e performances se kontratés pér dhénien ne shfrytézim te pronés se paluajtshme komunale, qé
jané Feriz Thaqgi-AAK, Vlora Vugitema —VV, Amir Vugiterna- PDK, pastaj edhe dy anétar do te emérohen
nga kryetari i komunés. Keshtu gé si te tillé e gesim ne votim. Me shumicé votash aprovohet vendimi i
kryetarit te komunés pér formimin e komisionit pér vlerésimin e performances sé€ kontratés pér dhénien ne
shfrytézim te pronés se paluajtshme komunale. Kalojmé né pikén e shtaté te rendit te dités:

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P- 71510057-01472-3 ne zonén kadatsrale ne Rahovec.
Afrim Oruqi — Né bazé te ligjit pér vetégeverisje lokale ligjeve ne fuqi kryetari i komunés propozon
vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén e parcelés P- 71510057-01472-3 ne zonén
kadastrale ne Rahovec. Propozimi i kryetarit te komunés pér me shpall me interes te pérgjithshém pjesén e
parcelés me numér te lartcekur pjesén e parcelés ka te b&j me sipérfage prej 69m2 prej sipérfages se
pérgjithshme qé éshté 13 ari 60m2. Ne po kérkojmé nga ju qé te shpallim me interes te pérgjithshém
sipérfagen me vleré prej 69 m2 ne vendin e quajtur Padi, e evidentuar sipas certifikatés se pronés ne
posedim te Mehdi Baki Shehu. Qéllimi t shpalljes se interesit te pérgjithshém publik te pjesés se parcelés
te cekur ne pikén 1 te kétij vendimi do te jeté zgjerimi i rrugés pra behet fjalé pér zgjerim te rrugés publike
ku ne até zoné ka rruge kadastrale me numér me emér e cila éshté e pamjaftueshme ne komunitet gé te
kalojné pér shkak te naltesisé ne at€ pozicion. Pra géllimi i kétij vendimi i shpalljes me interes te
pérgjithshém  vjen pas disa kérkesave te banoreve ne até komunitet g€ jetojné ne até lagje. Bartés pér
rregullimin e dokumentacionit teknik ne rregullimin e pronés do te jeté drejtoria e gjeodezis€ kadastrés dhe
pronés. Ftojé anétarét e kuvendit qé pas shqyrtimit te aprovojné propozim vendimin pér shpalljen me
interes te pérgjithshém te késaj parcele qé pas kétij vendimi do te vijoj edhe ne procedura tjera ligjore.
Ilir Pallqa — Pérshéndetje pér te gjithé. Fillimisht po me vjen miré g€ po interesoheni pér interesin publik
por un€ kam disa pyetje e dilema pér kété ¢éshtje. N€ radhé te paré nése ishte kérkesé e banoreve te lagjes
atéheré a mundeni me na shpérndaje dokumentin ku vértetohet kérkesa e tyre meqgenése nuk ¢ kemi ne
material. Pastaj ¢ka pason pas shpalljes se interesit te pérgjithshém publik ne até pjesé, kémbimi apo
shpronésimi dhe krejt ne fund a e dini se né até parcelé sipas gjeoportalit njé pjes€ € objektit te ndértuar
éshté e ndértuar ne proné publike, késhtu gé a jeni marr vesh gé te behet kémbimi ne até pjesé dhe nése po a
e dini se po krijoni njé precedent gé mundet me na kushtua shume ne te ardhmen dhe a jemi te gatshém ne
si komuné me krijua kété precedenté, qé nése ne te ardhmen dikush ka ndértuar ne proné publike kérkon
kémbim pérmes metodave te ndryshme atéheré duheni me pérdor te njéjtén standard. Pra komuna &shté e
gjithé banoreve prandaj duhet te keté njé standard pér te gjithé.
Burim Krasniqi — Uné sapo mundem me pa ne propozim vendim se ka te b&j me zgjerimin € njé rruge. Ne
si grup i LDK-sé nuk duam me krijue njé paragjykim por ne parim pér faktin jo vetém ne kété rruge por
kurdo qé do te keté nevojé pér me pérkrah vendime te marrjes se pronés ne interes t€ pérgjithshém me
gellim qé te kthehet ne shérbime te komunitetit te qytetareve do te jem i gatshém pér me pérkrah dhe si te
tillé kété vendim e pérkrahim ne parim pér shpalljen e pronés ne interes te pérgjithshém pér zgjerimin e
rrugés pér banoret € asaj lagje.
Bejtullah Deliu — Lidhur me kété piké te rendit te dités besoj q€ duhet qé ti inkurajojmé qytetaret ne kété
formé g€ te kené gasje ne shérbim te komunitetit dhe te shoqérisé dhe nuk mund te presim se ¢ka ndodh ne
te ardhmen, por nése ndodh do te ballafagohemi me pikén dhe rastin konkret edhe e shqyrtojmé Nése
mendojmé se ne te ardhmen ka pengesé pér ndonjé rast nuk e votojmé dhe nuk e kalojmé por ne kété rast

16



po besoj qé kjo éshté kérkesé e duhur qé kjo rruge te zgjerohet dhe ajo lagje te lirohet dhe jemi te mendimit
se éshté ne rregull dhe duhet ta pérkrahim.
Besé Bytyqi — Gjithashtu i bashkohem dy parafoiésve te mi, ne si AAK jemi pro kétij vendimi dhe duke
falénderuar gjithmoné qytetaret pér kontributin e tyre pér zgjerimin e rrugéve dhe inkurajojmé te gjithé
gytetaret g€ ti ndihmojné késaj komuné dhe gjithashtu inkurajojmé edhe késhilltarét komunal mos me ardh
me paragjykime apo gjéra te tjera se gka mundet me ndodhé dhe gka do te ndodhé pas dhjete vite, késhtu gé
si Aleancé ne e pérkrahim.
Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, ne pyetjen e kuvendarit Ilir Pallqa, se ¢ka pas kétij vendimi kur
shpallet me interes te pérgjithshém. Késhtu e ka paraparé ligji, ku fillimisht shpallet interes i pérgjithshém
publik nése kuvendi merr vendim dhe atéheré ne njé seancé tjetér prape me vendimin e juaj do te keni
mundési me vendos q& a dojmé me kémbye apo me shpronésua, Po ashtu sa I pérket kérkes€s, mund te ju
them se kérkesé ka q& nga viti I kaluar diku ka muaji qershor ka ardh kérkesa e pare e nénshkruar dhe e
protokolluar, késhtu qé& ne seancén e radhés secilit prej juve mundet me ju sigurua fizikisht pér me ju sjell
ne kuvend, pasi éshié kérkesé prej lagjes. Kurse sa i pérket asaj se a ka uzurpim, atéheré drejtoria pér
gjeodezi kadastér dhe proné ka raport te detajuar pér secilén parcelé qé ka uzurpim ne secilén zoné e
sigurisht edhe pér kété parcelé nése ka interes me dité qé ne po flasim pér njé pjesé te parcelés q€ nuk ka te
ndértuar asgjé pasi € keni skicén e terrenit secili para jush me ortofoto edhe éshté e drejté e juaj e secilit me
vendos dhe nése kérkoni informate atéheré ne seancén e radhés ju sjelli vendimin me shkrim nése drejtoria
pér gjeodezi kadastér dhe proné ka vendim qé ka uzurpim ne kété parcelé. Pastaj a krijojmé precedent, kjo
éshté e drejta e juaj me votén tuaj pasi nése mendon se e ki gabim atéheré mundeni mos me votua , mos
krijo precedent. Pasi ligji ka kérkuar qé uné me i sjell dhe me prezantua kété pasi ka ardh kérkesa dhe duhet
me ju prezantua paléve dhe nése ju e vlerésoni qé me késhilltarét e juaj q&€ nuk €shté miré€ pasi uné nuk e
kam sjellé kété kétu pér me krijua precedent por kam propozua njé piké sipas kérkesés se qytetareve te asaj
lagje pér zgjerim. Pastaj a do te keté shpronésim apo kémbim, uné mendoj se do te keté kémbim pasi nuk
kemi te paraparé mjete financiare pér vitin 2022 pér me shpronésua. Késhtu q€ ka me pas péraférsisht ne
¢do seancé kérkesa te tilla dhe precedenté nuk krijojmé por punojmé sipas ligjeve dhe rregulloreve qé jané
ne fuqi. Sipas pyetjes se kuvendarit Burim Krasniqi gé ishte e pérafért me pérgjigjen e fundit .
Merisa Sharku — Sa i pérket késaj ¢éshtje edhe uné jam i mendimit sikur parafolésit se materiali éshté i
mangét se paku pér sot, ne mundemi me bo kérkesé g€ me na dhané me pae materialin ne ditét ne vazhdim
por mendoj se nuk na hyn€ ne puné kur sot na kérkohet q€ te votojmé pro apo kundér. Késhtu g€ uné
s’mundem me votua digka kur ¢ kam te paqarte dhe sa i pérket késaj foto kétu qé e shohim &shté e
gjeoportalit pasi jam e fushés edhe e pérdori gjeoportalin dhe &sht€ mundésia me e larté e parcelizimit qé
me pa se si éshté ndarja e parcelave mirépo nuk e di ne kété foto me largua vijén e kuge.
Kryesuesi — Atéheré e qesim ne votim pjesén e parcelés P- 71510057-01472-3 né zonén kadastrale ne
Rahovec. Me shumicé votash aprovohet pika e shtaté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e teté te rendit te
dités:
8. Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik P- 71510057-
01997-10 dhe 71510057-01997-11 ne zonén kadastrale ne Rahovec.
Afrim Oruqi — Té nderuar kuvendaré, para jush keni propozim vendimin e kryetarit te komunés pér shpalljen
me interes te pérgjithshém publik te dy parcelave P-71510057-01997-10 dhe P-71510057-01997-11 ne
Rahovec. Béhet fjalé pér dy parcela qé jané mbi institutin e bujgésisé ne qytet afér shkollés Sadedin Hajda.
Parcelat me numrat e lartcekur ne zoné kadastrale me sipérfage ku njé parcel€ i ka 16 ari e 6m2 me kulturé jo
pjellore ne vendin e quajtur Ispo Selo e evidentuar sipas certifikatés se pronésisé si prone shtetérore e
Kosovés KK. Rahovec shfrytézues NBI. Aktualisht me két€ parcelé dhe me parcelén tjetér menaxhon
agjenciné kosovar i privatizimit dhe gjithashtu behet fjalé edhe pér parcelén 01997-11 ne zoné kadastrale ne
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Rahovec, kéto dy parcela jané ne kufi njéra me tjetrén, kjo parcel€ i ka 9 ari me kulture jo pjellore dhe €shté ne
te njetin vend ne vendin e quajtur Isto Celo, e evidentuar sipas certifikatés se pronésisé ne posedim proné
shtetérore € Kosovés KK. Rahovec shfrytézues NBI edhe kjo menaxhohet prej AKP-sé. Qéllimi i shpalljes se
interesit te pérgjithshém publik te parcelave te cekura ne piken | te kétij vendimi do te jeté ndértimi i gerdhes
pér fémijé€ pér te gjithe banoret e komunés se Rahovecit. Autorizohet kryetari i komunés g€ komform ligjeve
ne fuqi te ndérmerr gjitha veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi. Bartés pér rregullimin e
dokumentacionit do te jeté drejtoria e Gjeodezis€é Kadastrés dhe Pronés ne komunén e Rahovecit. Pas
miratimit nga ana e kuvendit nga komuna e Rahovecit ky vendim hyn ne fugi 15 dité pas dérgimit ne
autoritetin mbikéqyrés ne MAPL. Edhe pér kété vendim é&shté faza e paré sipas ligjit pér kémbim dhe
shfrytézim, ku pas késaj faze kur do te shpallet me interes te pérgjithshém atéheré do te mundohemi
népérmjet bordit te AKP-sé dhe qeverisé se Kosovés q€ te na kthejné ne pronési e kétyre dy parcelave dhe te
shfrytézoj pér nevoja te komunés pér zhvillim ekonomik. Ftojé anétaret e kuvendit g€ te votojné pér propozim
vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém te kétyre dy parcelave.

Rumir Zhuniqi — N€ emér te grupit te AAK-sé e dimé réndésiné e késaj prone pasi éshté proné e AKP-s€ apo
menaxhohet nga ata mirépo interesi joné éshté gé kjo proné te kalojné ne proné te komunés se Rahovecit dhe
te shfryt€zohet pér interesin e komunés. Andaj sipas planifikimit te buxhetit te geveris€é se Kosovés ne
Ministrin e Arsimit €shté planifikuar ndértimi i njé ¢erdhe ne komunén e Rahovecit, pasi si¢ ¢ dimé ne
Rahovec konkretisht ka pak prona publike g€ mund te shfrytézohen pér infrastrukturé te pérgjithshme, késhtu
q€ ne kété rast e kemi mundésin q€ ne két€ hapésiré dhe si lagje e madhe q€ éshté ne kété zoné te ndértohet
cerdhja ashtu si¢ €shté e planifikuar nga Ministria ¢ Arsimit. Késhtu qé ne si grup i aleancés e pérkrahim
propozim vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik te dy parcelave.

Merisa Sharku — Pér kété ¢éshtje kam vetém njé pyetje, sa i pérket késaj pajtohem me parafolésit pasi edhe
ne jemi pro asaj q€ béhet pér te mirén e komunés dhe gytetareve te komunés ton€. Deri ku kané mbérri
procedurat pasi gé e dimé qé qeveria e Kosovés ne amendamentin e kérkuar nga deputeti i komunés toné éshté
miratuar pér me ndértua njé ¢cerdhe ne komunén e Rahovecit dhe gjithashtu me ndértua njé shkollé ne fshatin
Pastasel, késhtu qé desha me pyet drejtorin se deri ku kané mbérri procedurat dhe me pas njé ¢asje adekuate gé
mos me ngec si proceduré.

Kryetari — Si¢ e dini qé ne kod e kemi pér ndértimin e nj€ ¢erdhe ne qytet dhe njé shkolle fillore ne Pastasel,
pra ne kodin e Ministrisé se Arsimit dhe pér kété besoj q€ jeni ne dijeni. Ne e kemi pércaktuar vendin pér
¢erdhe pasi kemi te drejté ne proné komunale me pércaktua vendin pér ¢erdhe. Mirépo kétu ne vendim
pérmendet me shume se njé€ cerdhe, késhtu g€ ideja joné dhe synimi i joné besoj i pérbashkét ,qé pse mos ta
marrim pronén q€ e kemi te shkolla e mesme Sadedin Hajda dhe me bo proné komunale nga AKP-ja, pra kjo
&shté qéllimi dhe g€ mund te na shérbej nése jo pér ¢erdhe atéheré pér digka tjetér. Pra qéllimi i kétij vendimi
pasi nése neve na pranojné qeveria edhe AKP-ja atéher€ do te ishte mé miré dhe vendi me i pérshtatshém te
shkolla Sadedin Hajda se sa ne vendin ku ne e kemi pércaktua si¢ patén kérkuar qé te pércaktohemi pér
lokacionin pér me pas mundési me fitua ¢erdhen. Tash e kemi njé proné ku jemi pércaktua si komuné por ta
kemi edhe njé€ proné tjetér q¢ menaxhohet nga AKP-ja dhe ta béjmé proné tonén, g€ ndoshta edhe mundet mos
me na nevojit pér cerdhe nése nuk ka nevojé por qé mundet m nevojite pér digka tjetér, késhtu g€ mundet me
u korrigjua vendimi por vendimi pér me shpall até parcelé zoné te interesit te pérgjithshém publik po besoj qé
nuk do te duhet me pas as pozite e as opozite por te gjith€é duhet me gené bashke sepse éshté ne vend
jashtézakonisht te pérshtatshém. Pra ne vendin e kemi pér ¢erdhe por me shpejtua kjo g€ te kemi mundési me
marr nga AKP-ja atéheré sigurisht se ky vend éshté me i miré. Por tani pér mos me vonua kérkesén e
ministrisé qé na kané thané qe me u pércaktua atéheré ne e kemi dérgua dokumentin pér shkak se ka afate.
Ké&shtu g€ nése e marrim sa me shpejt kété atéheré ne mund te ja dérgojmé ministris€ se arsimit edhe me i than
se kemi edhe njé vend tjetér q¢ kemi marr nga AKP-ja por nése vonohet si proceduré atéheré kurdo qé vjen
pozitivisht atéheré neve na duhet ajo proné qé ta kemi si proné nen administrimin dhe menaxhimin e komunés
se Rahovecit.
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Kryesuesi — Sa pér sqarim kryetar kisha kérkuar nga ju ge te mos jemi ne lajthitje, rreth procedurés per
cerdhen ne fjalé si¢ e beri edhe pyetjen Merisa Sharku jané ne pérfundim e sipér por Eshté njé parcel€ tjetér qé
kérkohet te votohet. Pra parcela ne fjalé qé ka me u votua éshté arsyetimi pér ¢€shtjen g€ me pas mundési me
marr nga AKP-ja pronén dhe me bo proné me interes te pérgjithshém publik por ne njé te ardhme te afért g€
kryetari mund te na shpjegoj me miré.

Kryetari — Pra duhet g€ ta gart€sojmé, neve nuk na pengon qé me marr két€ edhe le te shkruan gerdhe q€ me
pas mundési qé nése na duhet edhe njé ¢erdhe edhe mund ta b&jmé por nése nuk na duhet atéheré mund ta
béjmé dicka tjetér. Sa i pérket procedurave presim informacione nga bordi i AKP-sé dhe ne momentin kur
merr vendim kuvendi me shpall zoné te interesit publik atéheré ne presim vendim nga qeveria kur arsyetohet
miré apo prej bordit te AKP-s€. Dhe nése vjen ajo atéheré ne mund te ripércaktohemi pér vendin e gerdhes
atéheré mund te ju themi ministrisé se kemi marr njé proné nga AKP-ja dhe éshté vend me i pérshtatshém pér
cerdhe.

Egerem Spahiu — Faleminderit kryesues, nuk e kemi te qarté se pér cilén parcelé po béhet fjal€, nuk kemi
asgjé kundér pér kété mirépo duhet qé ta kemi te qarté se pér cilat parcela behet fjal€ dhe ku éshté vendi.
Afrim Orugqi — Behet fjalé pér dy parcela qé jané te ngjitura njéra me tjetrén ne hyrje te Rahovecit ne rrugén
Xhelal Hajda Toni ne anén e majté ku éshté e ndértuar njé shi€pi e shéndeti, pastaj éshté instituti bujqésor dhe
mbrapa institutit bujgésor ku me herét kané Trupat e Mbrojtjes se Kosovés jané kéto dy parcela, ku njéra
parcelé ka 16 ari  dhe tjetra i ka 9 ari. Kéto dy parcela jané prona shtetérore te Kosovés por menaxhohen nga
AKP-ja. NE pyetjen se deri ku kemi mbet me procedura , ne kemi pasur afat ligjor deri me 22 shkurt g€ me i
dorézua te gjitha dokumentet ne ministriné e arsimit, késhtu q& ne bashke me drejtorin komunale te arsimit i
kemi prezantua te gjitha dokumentacionet pér te gjitha ato q€ i kané kérkuar ata  dhe limit apo fati késaj ka
gené 22 shkurti. Dhe pér kété arsye pér shkak se kjo proceduré na merr me shume se nj€ muaj, ne jemi
pércaktuar pér njé proné qé éshté komunale e Rahovecit. Pérndryshe kéta nuk pranojné dokumentacion qé
menaxhojné agjencioni kosovar i privatizimit. Késhtu qé nése kjo aprovohet dhe kalon ne bord te AKP-sé dhe
ne geveriné e Kosovés atéheré kryetari i komunés ku ta sheh me te arsyeshme dhe ku €sht€ me ne interes te
qytetareve, pémdryshe si¢ e tha kryesuesi q€ nuk kemi qgejf me rae ne lajthitje. Késhtu qé uné i them se kam
nis me u ndie keq pasi nuk jam kétu pér me lajthit askénd pasi edhe uné jam qgytetar i kétij vendi dhe g¢llimi i
joné éshté sikur i juaji pra géllimi i pérbashkét pér interesin e pérgjithshém. Késhtu gé kurdo gé kété proné e
kthejmé dhe e béjmé proné komunale atéheré bashke me juve dhe kryetari i komunés vendos se ku éshté me
miré, késhtu gé ne pér me miré po mendojmé se éshté atje por pér momentin pasi qé éshté e AKP-s€ nuk kemi
te drejté me aplikue pasi na refuzojné, mirépo ne po tentojmé qé me marr edhe me bo proné te komunés te
Rahovecit dhe kjo éshté qéllimi i késaj dhe gjithashtu nuk éshté miré me heqé qéllimin te pika pasi kéto
dokumente te juaja do te shkojné te AKP-ja dhe éshté shume miré me lan€ g€ qéllimi €shté pér me ndértua
cerdhe jo vetém njé por me shume gerdhe, pra qéllimi &shté miré me lan sepse bordi e sheh te arsyeshme edhe
kur e dérgon ne geveria atéheré edhe ajo e sheh te arsyeshme atéheré na kthen pronat dhe me pastaj ne
rivendosim.

Shgipe Kryeziu — Eshté viti i peste qé jam kétu dhe nuk pata asnjé qellim me u ndérlidh te ajo qé me pérqesh
dikénd pasi kam njéfaré edukate por vetém deshta me komplementue drejtorin kryetarin dhe gjith€ kabinetin
dhe gjithashtu merité e jona éshté pasi edhe ne jemi kuvendare dhe po kontribuojmé pér kété dhe nuk e pata
me fye askénd apo me repliku me diké.

Kryesuesi — Faleminderit te gjithéve, atéher€ e qesim ne votim pikén e tet€ te rendit te dit€s. M€ shumicé te
votave aprovohet vendimi pér shpalljen me interes te pérgjithshém te parcelave P-71510057-01997-10 dhe P-
71510057-01997-11 ne zonén kadastrale ne Rahovec. Kalojmé ne pikén e nénté te rendit te dités:

9.Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga viti 2021 ne
vitin 2022.

Afrim Limani - [ nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, kuvendaré dhe gjithé ju te pranishém. Bartja ¢
mjeteve nga viti 2021 ne vitin 2022eshte pércaktuar me ligjin e financave publike dhe pérgjegjésive
pérkatésisht neni 9,pika 2.1. Shuma e bartur e mjeteve pér komunén toné nga viti 2021 ne vitin 2022 ne total
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éshté prej 592,276 euro. Tepricé te mjeteve apo tejkalim te te hyrave vetanake kemi ne shumen 436,779 euro
ndérsa pjesa prej 154,584 euro éshté pjesé e mbetur nga te hyrat vetanake ne kuadér te projekteve g€ kane
qené te planifikuara gjate vitit 2021.Pas njé analize te mire nga drejtoria e financave dhe buxhet duke bére njé
analize te mire te projekteve ne raport me obligimet dhe borgjet te cilat i kemi, gjithmong duke ditur edhe
rezervat qé kané filluar nga viti 2019 njé udhézim administrativ 06/2019 se kushtimisht njé numér i madhe i
projekteve kapitale pér vitin 2022 i kemi ne rezerva dhe at€heré ju kemi dhéné prioritet edhe disa projekteve
kapitale te cilat jané ne kuadér te rezervave. Gjithashtu prioritet tjetér ju kemi dhan€ edhe disa projekteve te
vietra qé kemi pas borgje dhe nje pjese te projekteve qé kané gené te planifikuara ne kuadér te investimeve
kapitale pér vitin 2022 mirépo kané qené te pa buxhetuara. Tash psh ndértimi i shkollés filoore te mesme ulet
Bekim Sykla ne Rahovec pastaj ndértimi i shkollés fillore te ulet Haméz Thagi ne Xerxe, ndértimi i aneksit
pér shkollén fillore 4 Déshmoret ne Ratkoc, pastaj ndértimi i muzeut pér shkrimtarin dhe atdhetarin Sylejman
Krasnigi. Pra kéto projekte kané gene te planifikuara miré mirépo ju te buxhetuara, pra me kété bartje
konsiderojmé qé éshté miré te ndahen njé sasi te vogél te mjeteve qé me iniciua procedurén pér fillimin e
punéve. Gjithashtu jané edhe disa projekte g€ pér njé arsye apo tjetér kan€ ngelur si borgje apo obligime , gé e
kemi projektin ndértimi i rugéve ne Drenoc,Cifllak, Dejn, Malési e Vogel, Opterush ne vleré prej 3,000 euro
pastaj kemi edhe ndértimi i rrugéve ne Hoge te Vogel Brestoc Krushe e Madhe dhe Fortesé qé gjithashtu edhe
ky projekt i vitit 2016 qé la ngelur pa krye obligimet financiare pér arsye te ndryshme sepse mundemi me
than se operatori nuk i ka krye punét deri ne até fazé edhe ne nuk kemi pasur faturé. Faturén e ka dorézuar
gjate vitit 2021 dhe ne mendojmé qé kéto borgje me i shlye me kété vendim te bartjes se mjeteve. Si¢ thash
edhe ne fillim i kemi edhe disa projekte qé kané kaluar ne rezervé dhe pér shkak se e kemi obligime
kontraktuale edhe kemi lidhur kontrata me ato projekte , ne pamundési me i pagua ato derisa jan€ ne rezerva
dhe mundésia e rrezikut éshté qé prap mos te kalojné ato projekte atéheré ne i kemi menduar g€ te ndajmé
edhe njé sasi te mjeteve pér mbulimin e kétyre projekieve si¢ jané intervenime emergjente ne infrastrukture,
furnizim me gypa PVC edhe hartimi i projekteve te ndryshme. Pra shuma e pérgjithshme pér bartje te mjeteve
&shté 592,276 euro. Té nderuar asamblisté, kérkoj nga ju & ta votoni kété piké te rendit te dités sepse nése nuk
votohet atéheré kéto mjete mbeten te bllokuara deri ne vitin e ardhshém.

Bejtullah Deliu — Pérshéndetje pér te gjithé. Prezantimi i drejtorit pér bartje te mjeteve nga viti 2021 ne vitin
2022 nga te hyrat vetanake si¢ shihet, po mendoj se duhet te jemi me specifik dhe te sakte rreth mjeteve si
p.sh. te pika 2.4 q& &shté me kodé te ri buxhetor q€ éshté vendosur tani ndértimi i gendrés pér magazinimin te
prodhimeve bujqésore, faktikisht nése jané mjetet e vitit te kaluar kané teprua nga viti i kaluar por pse te
béhen kéto mjete pér njé projekt te ri dhe ky projekt edhe nése tash i specifikun edhe éshté vendos pér me u
punua, do te ishte miré te prezantohet se sa éshté totali i projektit, pér sa kohe kryhet ky projekt, cili éshté
interes i pérgjithshém ne rajone, a ka edhe ndonjé projekt tjetér i ngjashém q¢€ te pérfshihet komuna ne térési,
késhtu gé me thjesht éshté ne interesin e bujqve dhe ne interesin e qytetareve por te ky kod buxhetor te kjo
pika b 2.4 duhet te fumizohemi edhe me shume me materiale shtes€. Po ashtu ¢ pash te shpenzimet pika 2.1
ndértimi i rrugéve Cifllak Dejn Malesi e Vogel Opterush te cilat nuk specifikohen se cilat jané q¢€ ne KPF
duhet te tregohen se cilat jané ato rruge me emér me emér te rrugés pérveg fshatit ku osht€ ajo rruge sa metra
&shté ajo rruge sa zgjat qfar ndértime jané dhe nése kéto mjete i mbulojné, paramendoni te gjitha kéto fshatra
dhe te mbulohen me 3,000 euro nuk e di se ¢ka do te ndértohet apo si &shté ndértuar kéto rruge. Késhtu qé
kisha kérkuar sqarim nga drejtori e sidomos te kodi i ri dhe gjithashtu mendoj se duhet material shtesé qé ta
kemi me te qarté se pér ¢far behet fjalé dhe te shohim si projekt ne térési rreth fillimit dhe mbarimit rreth
késaj.

Sinan Kryeziu — Uné veg deshta me bo si pyetje edhe me komentua rreth saja g€ €shté parapare pér shumen
16,000 ndértimi i gerdhes ne Xerxe pasi edhe vij nga aty, po ashtu rreth 60,000 jané planifikuar pe ndértimin e
shkollés fillore Haméz Thagi ne Xerxe. Késhtu ge tash e kam shume te paqarte pasi me kété shume 60,000
&shté e palogjikshme te behet ky ndértim pasi me kété shume nuk ndértohet qoft€ edhe njé shtépi , ndoshta
kané mendua me rinovua shkollén e jo me ndértua njé shkollé me mbi 500 nxénés sa éshté shkolla fillore
Haméz Thaqi ne Xerxe. Po po ashtu edhe tek gerdhja e Xerxes, me shumen prej 16,000 kom parasysh se kané
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stagnua punimet aty dhe kisha deshté me na informua se kur planifikon me Ié€shua ne funksion gerdhen e
fémijéve ne Xerxe.

Burim Krasniqi — Faktikisht bartjen e mjeteve po e kuptoj se jané te hyrat q& kané ndodhé prej periudhés se
mbylljes se vitit buxhetor e qé jané te nevojshme pér me u bart, por i drejtochem drejtorit kéto mjete si¢ e ceku
edhe Bejta se jané shume te vogla ne disa vende, a do te kryhet obligimi krejt apo vetém po tentohet veg me i
mbulua njé pjesé dhe me mbet pérséri pa mbyll obligimet. Késhtu q€ nése mbyllet krejt obligimet atéheré po
pajtohem ne parim por nése nuk mbyllet komplet atéheré le te ndalet te njé projekt qé€ te finalizohet komplet
financiarisht dhe atéheré le te mendohet pér projektin tjetér. Pasta tek furnizimi me gypa PVC, aty ku ka
nevojé pér kanalizime a ekziston mundésia me u parapa nga komuna edhe me gypa qé mos me krijua
obligime nén kontraktuale .Te shkolla ne Xerxe sa e kam pae ung, éshté shtie si kod i ri buxhetor g€ pér vitin
2022 nuk ka pasur mjete hiq dhe me kété po tentohet g€ me pas mundési me shpall tenderin pér fillimin e
ndértimit projekt katér vjegar , te shume totale 240,000 gé nuk e di se a mbulohet me két€ shume njé shkolle
fillore nése tentchet me ndértua prej fillimit, pasi pér 3 vite shume totale e projeksionit ne buxhet éshté
240,000 euro.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, do te pérgjigjem me radhe ashtu sig i keni parashtrua pyetjet juaja.
Ne pyetjen € parashtruar nga Bejtullah Deliu sa i pérket ¢éshtjes se magazinimit te produkteve bujqésore g€ te
njéjtén pyetje e keni parashtruar edhe ne KPF, gé te them te drejtén nuk kam pasur edhe informata te
mjafiueshme por aférsisht ne vija te trasha ju kam shpjeguar. Ne fakt ne do te hapim njé projekt te ri pér
gendrén e pér grumbullimin e produkteve bujgésore dhe kjo éshté edhe njé premtim i kryetarit te komunés
gjate fushatés dhe & ka dal si rezultat i kérkesave te shumta te qytetareve. Né mbledhjen e KPF-sé thaté kjo
éshté ide e jem ja por uné ju them qé kjo &shté njé ide e kahershme e kryetarit pér ta ndértuar nj€ gendér pér
grumbullimin e produkteve bujqésore dhe kjo do te ndértohet te shtépia e verés apo tregu i rrushit ne periferi
te qytetit te Rahovecit dhe pér me tepér sigurisht se do té flas kryetari pér kété projekt. Pastaj pyetja tjetér
ishte se a kemi te drejté me hap projekte te reja , me plot pérgjegjési ju them se bartje te mjeteve atéheré kemi
drejt edhe me hap projekte te reja e po ashtu kemi te drejté edhe me rishikim te buxhetit por me ridestinim
nuk kemi te drejté. Pra jané 3 procese gjate vitit fiskal g€ munden me u bo bartja e mjeteve. Pastaj te ndértimi i
rrugéve me vleré kaq te vogél, uné mund te ju them se kur € kemi marr pushtetin ne vitin 2018 vijojné€ kontrata
e vitit 2016 operatori ka pasur ndoshta edhe 50% te mbylljes se kontratés, késhtu gé gjate kétij mandati i ka
krye punét dhe e ka zbatua kontratén mirépo ka ngelur edh 3000 euro pa paguar mirépo ne nuk € kemi ditur
dhe tek vitin e kaluar e ka dorézuar faturén prej 3000 euro dhe ne kemi qit si obligim edhe pasi €shté si borgj i
vijetér atéheré ne déshirojmé me shlye kété si borxh, po ashtu njéjte jané edhe projekte te tjera. Pastaj ne
pyetjen e parashtruar nga Sinan Kryeziu rreth ndértimit te cerdhes ne Xerxe , lirisht mund te them se me ato
mjete € pérmbyllim kontratén edhe nuk kemi obligime ndaj operatorit edhe po shpresoj qé operatoret tash ne
pranveré do te i kryejné te gjitha punét dhe do te hapet gerdhja. Pastaj te pyetja e drejtuar nga Burim Krasniqi
qé e thash edhe me herét se kemi nda enje sasi te mjeteve pér shlyerjen e borgjeve dhe ne momentin kur
shlyhen kéto borgje edhe mbyllen kontratat dhe atéheré mund te them me pérgjegjési te plot se borgje nuk
kemi deri ne vitin 2018 qé éshté njé shume simbolike qé edhe me kéto bartje sigurisht se do te zvogélohet dhe
nuk e besoj qé do te mbetet borgj ne vitin 2018 sikur qé i kemi pasur kéto dy projekte, te vitit 2016 q€ &shté
33,000 ndértimi i rrugés Hogé e Vogel-Brestoc pastaj ne vitin 2017 rreth 3,003 euro ndértimi i rrugés Cifllak
Dejn Malési e Vogél dhe ndértimi i kompleksit pérkujtimor 3499 euro qé €shté borgj i vitit 2018. Késhtu gé
realisht me kété vendim te bartjes se mjeteve borgje nuk kemi nga viti 2017 e me poshté. Pastaj rreth
furnizimit me gypa PVC se pse nuk futen ne kuadér te projekteve, mund te ju them ky projekt na ka ndihmuar
sepse ne kétu kemi kursye shume buxhet. Jemi déshmitar se ¢do dit po miten lagjet por edhe ne fshatra te
tjera, késhtu qé qytetaret kané interesim me u furnizua me gypa dhe punét tiera i kryejné vet gytetaret me
kontributin e tyre mirépo ne vetém e béjmé furnizimin me gypa PVC dhe kjo &shté arsyeja e kemi lané si kodé
edhe duhet me gené si kodé. Gjithashtu edhe pér shkollén ne Xerxe ne kemi planifikuar si projekt mirépo ka
qené i pa buxhetuar edhe me kété vendim po e bartim njé shume simbolike te mjeteve sa me iniciua
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procedurat pér me hapé tenderin apo me fillua punimet, pasi njé projekt me detal ende nuk e kemi dhe po
besoj q€ shume shpejt do ta b&jmé por nuk besoj gé do te jeté me nj€ kosto me te madhe.

Kryetari — Me réndési qé qendra pér magazinimin apo ruajtjen e prodhimeve bujqésore €sht€ miré me u bo
dhe uné kam pasur njé takim se shpejti me ministrin e zhvillimit rajonal dhe ne prandaj e kemi hapur si kodé
te ri dhe ne po besojmé qé né njé projekt dy vjecar ka me marr pjesé ministria e zhvillimit rajonal me na
ndihmua neve si komuné qé me ndértua gendrén pér magazinim apo pér ruajtjen e prodhimeve bujqésore.
Késhtu qé shpresojmé g€ né njé periudhé afatmesme tash krejt kjo varet se sa na ndajné pér két€ por qé po
besojmé brenda dy vite mund ta kemi njé qendér te madhe te magazinimit te prodhimeve tona bujgésore afér
tregut te rrushit pasi projektin dhe lokacionin i kemi. Afati pér aplikim ne MZHR &shté deri ne 11 Mars dhe
jemi marr vesh me ministrin se pér cilat projekte dojmé me aplikua dhe kemi shpresé se do te marrim njé
buxhet te miré nga Ministria e Zhvillimit rajonal. Prandaj jemi detyruar me hap si kod te ri sepse duhet edhe
participimi I komunés. Pastaj pér shkollén fillore Haméz Thaqi pajtohem me Burimin dhe cilindo g€ e
shprehu, pastaj per shkollén Bekim Sylka pastaj aneksi i shkollés filloré 4 Déshmoret ne Ratkoc me 240,000
euro nuk kryhen, e po ashtu éshté e vérteté qé ne projeksione buxhetore del ajo shifér por ne prape si kuvend i
komunés ne shtator te kétij viti dojmé me i ndérrua projeksionet buxhetore. Atéher€ pse ne kemi insistuar qé
me qit pare ne kéto kodet e reja, pér shkak se ne i kemi hapur kodet ne pérbérjen e kaluar te kuvendit dhe
kemi vendos me i buxhetue ne kété vit pér shkak se kemi shpresua qé ministria e arsimit ndoshta edhe me
rishikim te buxhetit me pérkrah njérén prej kétyre tri shkollave ashtu si¢ e kan€ pérkrah shkollén ne Pastasel
por edhe ne kemi béré kérkesé pér katér shkolla duke pérfshiré shkollén ne Pastasel edhe njé cerdhe ne qytet e
kané pérkrah ministria ee arsimit. Késhtu gé tash éshté e vértet se me 240,000 se nuk mund te behet njé
shkolle por tash ne i kemi buxhetue kéto kode aq sa kemi pasur mundési buxhetore edhe po besoj gé me njé
afat optimal dhe po ashtu me qellua operatori i fort si Euroing apo Mendi-P atéheré ata kan€é mundési me i
krye edhe para se me skaduar kontrata por me geliua ndonjé operator i dobét si¢ e kemi pasur rastin ne
shkollén Sadedin Hajda prej kohés se z. Vehapi kur ka qené kryetar e ka buxhetu dhe e ka lidh kontratén
ministria € administratés publike ka gené atéheré dhe ende nuk e kemi léshuar ne funksion pér shkak se
operatori ka gellua i dobét dhe i kadalshém. Uné po besoj qé kéto 4 kode te reja pér 3 shkollat dhe 1 pér
gendrén pér magazinimin e produkteve bujgésore jané shume te réndésishme me u pérkrah edhe pér faktin qé
ne déshirojmé me bo dicka edhe pérkundér faktit q€ kemi obligime dhe marrédhénie kontraktuale por
gjithashtu po besojmé ge edhe geveria ka me sjellé fonde dhe po ashtu donatoret do te na ndihmojné me
ndonjé fonde neve si komuné. Furnizimi me gypa PVC uné e kam hequr nga kodi por nuk duhet me harrua se
edhe ai éshté borxh, késhtu qé edhe uné jam dakord me burimin pér shkak se edhe pse i ka ndihmuar buxhetit
te komunés ashtu si¢ e tha drejtori Afrim Limani mirépo me miré do te ishte me bo ndonjé kanalizim te ri se sa
me ja lané komunitetit prandaj edhe e kemi larguar kodin pér furnizim mirépo edhe ministria ¢ ka lan€ ne
rezervé, Uné mendoj qé drejtori i Financave Afrim Limani se bashku me ekzekutivin &éshté kujdesur qé ti
shikojné prioritetet ti eliminojné borxhet q€ jané me te hershme sepse ne kété kuvend edhe vet Burimi e
ndoshta edhe dikush tjetér e ka pérmend ne seancén e paré kané théné qé borxhet qé figurojné me herét duhet
me u pérmbyll dhe kjo éshté miré edhe pér shkak te ligjit por edhe auditori nése i konstaton atéheré mundet
me te jap vérejtje e rekomandime. Njé pjesé e borxheve g€ kané qené ne periudhén e méhershme do te kryhen
me kete bartje dhe qé shpresojmé edhe me fondin rezervé pasi askush nga ju nuk foli pér ¢éshtjen e kontratés
kolektive dhe nése ju kujtohet ne debate publike ju kam théné q& ne me bartje te mjeteve duhet me pa ne
kontraté dhe tash geveria me ligjin pér ndarje buxhetore ka vendos nenin 12 e ka krijua kété fondin rezervé
pothuajse pér te gjitha komunat i cili parashihet me u shpenzua pérmes nése kemi vendime gjyqésore apo
situata tjera sikur qe e kemi me kontratén kolektive, késhtu g€ ne fondin rezervé ne i kemi 690,000 euro késhtu
qé ja 390,000 do ti kemi vetém pér kontratén kolektive dhe me i prit vendimet q€ na viné dhe me i zbatu. Prae
ka gjet gelésin qeveria megenése nuk po i paguan vet e qé u deshté me i pagu vet atéheré komunave ju ka
krijua kété fondin rezervé e veganérisht krijimi i kodeve rreth hartimit te projekteve, pasi i ka blloku disa
projekte pér me kriju fondin rezervé ne funksion te zbatimit te kontratés kolektive. Pra besoj q€ kété informaté
ndoshta nuk e keni pasur, késhtu gé ju ftojé me votu sepse tek e fundit do te ishte miré me i pagua kéto borxhe
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sa kemi mundési se sa me krijua precedencé dhe me i marr me procedura pérmbarimore apo nga thesari.
Késhtu qé kérkoj nga anétaret € kuvendit me pas mirékuptim edhe me votu pasi qé na kané teprua mjete sepse
kemi tejkalua planin e te hyrave edhe kéto mjete pérve¢ njé shume te caktuar g€ nuk ke mundési me i
shpenzua gjate kohés tetor dhe néntor por te gjitha mjetet tjera por edhe nga té€ hyrat vetanake 1 kemi
shpenzua, por kemi tejkalim te planit te t€ hyrave dhe kjo na ka mundésua neve gé tash me mbulua edhe
ndonjé obligim apo borxh g€ mund ta kemi.

Bejtullah Deliu — Deshta ceke se kur &shté ne interesin e qytetareve te behet njé puné atéheré nuk ka réndési
se ide e kujt ka gené, jemi te gjithé te mendimit se duhet te behet dhe duhet te votohet. Mirépo kérkesa jone ne
vazhdimési dhe kjo éshté vérejt prej fillimit te seancés se kemi mungesé te informatave ne pikat qé i
prezantoni pasi secila drejtori duhet te jete pak me e kompletuar sa i pérket materialit dhe nuk e kontestojmé
dhe nuk jemi kundér operatoreve sepse ata kané punua edhe duhet te kryhet pagesa ndaj tyre e gjithashtu
edhe borxhet duhet te shlyhen dhe kjo éshté kérkesé shume me vend qé duhet te mbyllen borgjet e vjetra dhe
te fillohet me procedura ose me puné te miréfillta ti dihet fillimi dhe mbarimi ku merren mjete dhe si merren,
Pra géllimi qé mora edhe fjalén &shté qé nuk besoj q€ ka ndonjé kuvendaré qé éshté kundér punés mir€ ideve
te mira kundér pagesave te punéve q€ béhen mirépo vetém éshté vérejtja ne vazhdimési qé duhet te jemi pak
me preciz dhe me te kompletuar qé secili drejtor & ne te ardhmen shpresojmé qé te kemi pika qé ti lexojmé
se paku e paraprakisht te mos ndalemi neper nénpika , pasi e parashtrova si kod te ri q€ e pash aty, késhtu qé
mendoj se do ushte me ne rregull sikur qé e ceku  kryetari g€ brenda dy vite te kryhet kjo proceduré , pra
éshté e udhés qé te kemi informata paraprakisht, mendoj qé do te pajtoheni edhe ju kryetar por edhe ekzekutivi
ne térési.

Kryetari - Projektin ideor pér gendrén pér magazinim te produkteve e kemi por projektin pér 3 shkolla nuk e
kemi pér shkak se ne vértet I kemi hap si kode por kemi shpresua q€ zakonisht kur I merr ministria atéheré ajo
I bén projektet vet, pra nuk jemi te pérgatitur kur bahen projektet shpejt dhe tash né i kemi buxhetu késhtu qé
shume shpejt do te béhen projektet pér 3 shkollat dhe gjithashtu projekti kryesor per qendrén pér
grumbullimin e produkteve bujgésor. Pra kéto detaje si skicat vendin matjet por projektin kryesore pér
gendrén pér magazinimin e produkteve bujgésore nuk kemi si¢ nuk e kemi as pér shkollén né Xérxe, as pér
shkollén Bekim Sylka ne Rahovec dhe as pér aneksin e shkollés 4 Déshmoret ne Ratkoc. Késhtu qé nése i
merr tash ministria ne nuk e kemi dit ende nuk e kemi krejt buxhetin pra ligji pér buxhet ende nuk e ka
publikue dhe nuk e di pse edhe pse ka marr votén e parlamentit, késhtu q€ po ti kish financua ajo atéheré ata
vet i béné projektet vet por ne kété rast hapim kod ne edhe ne duhet te b&jmé projektin. Tash ne kemi
pérvojén e duhur se sa kushton njé shkollé apo njé gerdhe késhtu qé kemi disa pérvoja g€ neve na thoné gé
projeksionet buxhetore pér vitet ne vazhdim duhet me i ndérrua nése financohet nga komuna por uné urojé€ qé
te kemi bashkéfinancim se paku bashkéfinancim me geveriné e Kosovés.

Brim Krasniqi — Nuk po e kontestoj ¢éshtjen e votimit te bartjes se mjeteve pasi realisht po pajtohem. Sa i
pérket gendrés grumbulluese a do te behet ne partneritet publiko privat, a do te jeté projekt i komunés q€ nuk
ka mundur me pas ne shfrytézim apo formén se si ka me funksionu ajo pasi ne kemi njé model te partneritetit
te rasti Agrocelina, pasi uné jam shume i interesuar me funksionu digka e tillé€ pasi i shérben bujqve ne
mbrojtjen e produkteve pastaj nuk ka nevoje me dal ne treg qofté€ e rrushit apo specit por vetém me intereson
forma pasi po votojmé digka qé ka me ndodh nesér a ka me shkua ne partneritet publik e privat apo ka me
qené projekt i komunés qé ka me dhané ne shfrytézim prej operatoreve apo buqéve apo bizneseve te
ndryshme.

Kryetari — Me thane te drejtén e keni shtrua njé[ ¢éshtje qé éshté shume nevojshme dhe me vend, tani nuk
mund te flasim me saktési ne kéto momente por déshira joné ésht€ me ndértua két€ objekt nga donatoret e
jashtém apo ne bashképunim me qeveriné. Pra tash sfidé e madhe do te jete edhe menaxhimi dhe administrimi
dhe ményra se si do te funksionalizohet .Késhtu g€ me siguriné me te madhe ky kuvend i komunés do te
mblidhet njé dite edhe ka me than se kujt do ti jepet ne shfrytézim pasi ka kérkesa pér me dhané ne shfrytézim
dhe jam i bindur se kapacitetet profesionale dhe institucionale nuk ka me mbajt vet dhe asnjé komuné e
Kosovés, késhtu g€ me siguri duhet me dhané ne menaxhim apo ne shfrytézim te grupe fermeréve apo si
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kooperativé por q€ duhet me shpreh interesin pér ankand publik dhe nése shprehin interesim ata operator te
caktuar me u kyq atéheré ne i gesim kriteret s1 kuvend. Mirépo se a mund te behet ndértimi me partneritet
publiko privat, uné mendoj se éshté mjaft e véshtir pér shkak se ende nuk kemi njé momentum pozitiv cilido
nga ne mund te mendoj digka, q€ ne te ndértoymé nj€ qendér q¢ ka njé shume te madhe mirépo nuk mund ta
dimé se ¢faré mund te behet me até€ qendér . Prandaj ne si sektor publik dhe ne kété rast si komuné ne e
ofrojmé objektin pra hapésirén e b&jmé te gatshme dhe besoj qf ¢éshtja e menaxhimit ka me gené menjéhere
hap i radhés si sfidé dhe qellim i madhe i te gjithéve dhe po besoj gé kuvendit do ti mbetet pérgjegjési se si do
te menaxhohet. Kurse ndértimi do te ndodh pér shkak se ndoshta ndértimi i késaj gendre ka me ndihmua
ministrin e bujqésisé edhe geveriné pavarésisht se kushdo q€ éshté ne geveri qé€ me marr shembull njé gqendér
te madhe si kjo dhe ndoshta edhe me buxhetue ata vet pastaj g€ ne te ardhmen me bo edhe ndonjé qendér
tjetér vet sepse nuk do te jeté e mjaftueshme vetém kjo, pasi q€ meqenése jemi komuné me treve tipike
bujgésore atéheré sigurisht se ka me pas nevojé edhe pér 3-4 qendra tjera ne rajone te caktuara te komunés se
Rahovecit. Késhtu gé késaj radhe duhet me ndértua vet na si komuné apo ne bashképunim me geveriné kemi
njé oferté me Ministrin e Zhvillimit Rajonal na kané mbéshtetur pér két€ dhe mbesim me shpresé se ndihma e
tyre do te konkretizohet edhe financiarisht.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, atéheré e qesim ne votim pikén e nénte te rendit te dit€s. M€ shumicé
votash, kuvendi komunal e miraton vendimin pér bartjen e mjeteve vetanake te pashpenzuara nga viti 2021 ne
vitin 2022. Kalojmé ne pikén e dhjeté te rendit te dités:

10.Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér mbulimin e shpenzimeve te varrimit pé vitin 2022,

Kryetari — Ne kemi njé dakordim me késhillin e bashkésisé€ islame dhe nuk kemi ndonjé ndryshim, por ¢
vetmja situaté g€ mund te na paragitet €shté se gka do te ndodhé me ata veteran te lufiés gé do te varrosen ne
Koshare e qé jané nga komuna e joné, pasi kemi kési raste dhe krejt ne fund e kishim njé rast ne Xérxe dhe
kush do te duhet ti mbuloj shpenzimet, N& kohe te fundit qarkullon njé version se mundeni me bo me vendim
te kryetarit por nuk guxojmé me ngarkua pasi nuk mundemi me dité se a do te varrosen apo jo, por kané fillua
me krijua njé standard g€ luftétarét e UCK-sé qé kané marr pjesé ne Koshare qé€ jané nga komuna joné kané
njé pércaktim apo orientim g€ me i varros ne Koshare. Késhtu qé kosto e késaj €sht€ me larté pasi pérfshihet
edhe transporti pastaj atje ne Koshare i rregullojné varret me pllaka betoni por nuk do te thoté qé €shté edhe
kosto shume e madhe mirépo uné marr pérsipér gé ne emér te juaji dhe ne emér te qytetareve q€ me pas
ndon;jé rast te tillé q¢ mos me ju ngarkua kjo barré familjes ashtu si¢ ka ndodhé ne rastin e Xerxes edhe pse i
kané ndihmua kryesia e fshatit, ¢ mos me pas mundési me i mbulua shpenzimet nj€ qytetari toné€ qé€ ka
déshmua se éshté luftétar i lirisé e gé doné me u varros ne Koshare. Pra nése edhe ju jeni dakord g€ me kété
pérgjegjési qé mundet me ma dhané edhe ashtu e kam te drejtén ligjore pasi €shté edhe si subvencion qé kam
mundési me dhané me vendim te kryetarit atéheré po besoj qé éshté moment q€ duhet me votu pasi ka dal si
projekt i suksesshém mbulimi i shpenzimeve te varrimit dhe ne mund ti kérkojmé edhe dicka me shume ne te
ardhmen késhillit te bashkésisé islame ndonjé shtesé q€ me bo edhe me funksional projektin por sidoqofté uné
jam qé duhet te votohet kjo piké tani.

Burim Krasnigi — Te tabela pika 6 dhe 8 gé shkruan kujdestaria 24 ore €shté 15 euro edhe éshté afishet 20
copa jané 10 euro. Pra do te ishte miré g€ njérén nga kéto me ndryshua edhe me bo letra e zezé pasi qe
qytetaret po duhet me dhané 10 shtesé pér letrén e zezé qe pérdoret pér me vendos gjate varrimit g€ me hije
edhe ajo pjese e shpenzimeve ose me heké afishet 10 euro dhe me fut letrén e zezé, ky éshté me tepér si
sugjerim dhe nuk po e kontestoj formén por tingéllon keq pér gytetarin pasi familjari ndoshta nuk éshté
mjaftueshém i vetédijshém pér shumen e 10 euro si shtesé. Késhtu qé duhet te largohet afishen nga tabela dhe
me vendos letrén e zezé pér vanm.

Kryetari — Késhilli i bashkésisé islame e kané krijua njé standard pér kété dhe nuk e di a i gesin apo jo, ne
mund te bisedojmé me ata rreth késaj ¢éshtje pasi ata vet i béjn€ kéto specifikacione, kjo nuk para shihet
shume me ligj me ndodh mirépo pér shkak te ndjeshmérisé q€ e ka njé institucion si¢ éshté bashkésia islame
atéheré ne jemi dakordue si kuvend gé me vazhdua késhtu dhe nése kemi ndonjé vérejtje edhe prej auditoréve
at€heré ne do ti thérrasim por edhe ato sugjerime g€ i bané ne do ti qartésojmé me késhillin e bashkésisé
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islame. Po ashtu kemi njé situaté edhe me kéta te komunitetit te tarikateve dhe i kam kérkua késhillit te
bashkésisé islame q& me gené me korrekt jo ne mbulimin e shpenzimeve te varrimit por i kané disa situata
tjera pasi ne kemi obligim edhe pér tjerét si te besimit katolik q& realisht kan¢ te drejt me kérkua mbulimet e
shpenzimeve te varrimit dhe normalisht se tash nuk parashihet bashkésia islame krejt me i mbulua pasi e
plotésojné njéra tjetrén kéto bashkésité fetare por sidoqofté kéto vérejtie qé i dhat€é ne mundemi me
bashkébisedua me ata.

Bejtullah Deliu — Lidhur me kété piké te rendit te dités, kjo ka tregua dhe ka pasur efekt shume te miré€ pér
qytetaret pasi ne ato momente te véshtira q€ pérballet ajo familje nuk e ka koncentrimin rreth pagesave. Por
edhe te pika shtesé g€ kryetari bisedoj lidhur me mundésin e varrimit ne Koshare pér luftétaret € lirisé masi
gshté si projeksion, késhtu gé po besoj se duhet te gjendet edhe forma se si duhet te behet pagesa edhe nése
&shté kosto me e madhe por lavdia e tyre nuk matet ne asnjé ¢gmim. Késhtu qé edhe kjo duhet te kaloj me até
kompensimin shtesé prej 10 euro g€ nuk éshté pérfshije dhe me u shqyrtua me bashkésiné islame g€ te mos
ngarkohen familjaret me até kosto te vogél ne ato momente.

Samir Mustafa — Specifikacionin e ka béré bashkésia islame dhe sa i pérket letrés se zez€ qé e pérmendi
Burimi ata nuk e pranojné pasi i konsiderojné jashté parimeve te fes€ islame dhe nuk e marrin pérsipér até. Po
ashtu ka pasur kérkesa qé kur hapen varre te rregullohen me blloka mirépo ato nuk i pranon bashkésia islame
dhe kjo ka qené kosto shtes€ nga familjaret.

Rumir Zhuniqi — Sa pér sqarim, jané disa familje katolike shqiptare ne Kramovik, Cifllak dhe Dobidol, me
intereson me dité se si shkon puna pér ata te ¢éshtja e varrimit.

Kryetari — Kur ne vendosim pér njé qytetar te komunés se Rahovecit pér me i mbulua shpenzimet e varrimit
atéheré duhet me marr pélqim pasi nuk parashihet pasi ata | kané disa ceremoni pak me ndryshe, késhtu q¢ ne
kemi diversitet, por uné i kam kérkuar bashkésisé istame q€ edhe varret ti hapin me buldozer pasi ne shume
zona ne komunén e Rahovecit ka shume véshtirési te hapjes se varrit me doré e sidomos gjate kohés se verés
qé ka shume thatésira, gé gjithashtu mua ma kané théné se nuk e parashohin rregullat fetare e po ashtu kam
kérkuar gé te futet edhe arkivoli qé edhe pér kété kan€ théné se nuk e parasheh por né Komunén e Malishevés
&shté e lejuar me pretekstin e etheve hemoragjike dhe kané vendos me arkivole & edhe bashkésia islame jané
pajtuar. Pra vazhdimisht kané hasur ne véshtirési bashkésia islame sa i pérket hapjes se varreve pér shkak se
nuk kané shume ekipe e sidomos kur ndodhin 4-5 raste brenda dités. Késhtu qé do te bisedojmé me shume
kujdes edhe pér ¢éshtjen te besimit katolik qé realisht éshté e definuar edhe me marréveshje mirépo ata nuk
kérkojné kompensim te shpenzimeve te varrimit pasi me gjasé kisha katolike i kryen vet kéto obligime edhe
nuk kané kérkuar ndonjéheré.

Feriz Thaqi — Kryetar gé u fol me herét pér veteranet ¢ Koshares rreth mbulimit te shpenzimeve te varrimit,
ku dijet se veteranet € UCK-sé varrosén me ceremoni te gardés se nderit dhe duhet te jené ne arkivole. Késhtu
qé familjaret e kané te pamundshme me i mbulua shpenzimet e varrimit edhe me blerjen e arkivolit, pra nése
ka mundési buxhetore gé veteranet e UCK-sé ne pérgjithési te mbulohen shpenzimet e varrimit dhe blerjes se
arkivolit.

Kryetari — Céshtja e arkivoleve e ka ndjeshmériné e vet dhe varet ne c¢ka pasi nuk éshté g€ po shkojné
vazhdimisht garda e nderit edhe me shume pér shkak te gjendjes se pandemisé.

Kryesuesi — E gesim ne votim pikén e dhjeté te rendit te dités. Me shumicé te votave te anétaréve te kuvendit
aprovohet vendimi pér mbulimin e shpenzimeve te varrimit pér vitin 2022.

11 Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér subvencionimin e lindjeve pér graté-nénat banore te komunés
se Rahovecit pér vitin 2022,

Kjo piké éshté térhequr nga rendi i dité€s me aprovimin e kryetarit te komunés.

12.Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéhegjen dhe koordinimin e
punés ne terrene pér zgjedhjen e késhillave lokalé.

Kryesuesi — I kemi 4 anétar prej kuvendit komunal qé e pérbéjné kété komision, nj€ anétar shkon nga
ekzekutivi i komunés njé nga shoqéria civile dhe njé pérfaqésues i fshatit. Késhtu qé pér te mos humbur kohe
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vazhdojmé me propozimet nga grupet ¢ asamblistéve dhe meqenése i kemi 4 anétar nga kuvendi komunal
propozoj qé secili grup me propozu nga njé€ emér.

Besé Bytyqi — Grupi i aleancés pér kété komision propozon Afrim Berisha.

Sinan Kryeziu — Grupi i VV-sé propozon Leonard Morina.

Edona Kryeziu — Grupi i LDK-s€ propozon Faton Ramadani.

Bejtullah Deliu — Grupi i PDK-s€ propozon Melinda Iska.

Tani e gesim ne votim shqyrtimin e vendimit pér emérimin e komisionit pér udhéhegjen dhe koordinimin €
punés ne terren pér zgjedhjen e késhillave lokalé me kete pérbérje: Afrim Berisha-AAK, Leonard Morina-VV,
Faton Ramadani — LDK, Melinda Iska-PDK, Nora Boshnjaku — ekzekutivi, Vjollca Gurguli- shogénia civile.
Me shumicé te votave te anétareve te kuvendit, aprovohet edhe pika e dymbédhjeté e rendit te dités. Kalojmé
ne pikén e trembédhjeté te rendit te dités:

13.Shqyrtimi dhe aprovimi i vendimit pér emérimin e komisionit te ankesave pér procesin e zgjedhjes se
késhillave lokale.

Ky komision pérbéhet prej tre anétaréve dhe fillojmé me propozimet nga grupet € asamblistéve.

Bejtullah Deliu — I nderuar kryesues, po besoj qé nuk éshté deshté te ceken figurativisht partit€ pasi mendoj
qé ne kuvend mundet edhe ndonjé anétar tjetér me u propozua por sido g€ te jet€ vendos shumica.

Isak Hoti — Né kété rregullore kam marr pjesé edhe vet, késhtu gé jam munduar te jem shume i kujdesshém
rreh késaj, ku neni 3 thoté qarté dhe e pércakton edhe numrin, ku thoté pérbérja ¢ komisionit duhet te
pérfagésoj pérbérjen e subjekteve politike me numrin me te madhe te anétareve te pérfagésuar ne kuvend.
Besé Bytyqi — Grupi i aleancés e propozon Valmir Gashin.

Sinan Kryeziu — Grupi I VV-s€ nuk ka propozim.

Burim Krasniqi — Grupi I LDK-sé e propozon Edona Kryeziun.

Bejtullah Deliu — Grupi i PDK-s€ e propozon Ellma Hamza.

Kryesuesi — E gesim ne votim vendimin pér emérimin e komisionit te ankesave pér procesin e zgjedhjes sé
késhillave lokalé me kété pérbérje: Valmir Gashi-AAK, Edona Kryziu-LDK, Ellma Hamza-PDK. Me shumicé
votash miratohet vendimi pér emérimin ¢ komisionit te ankesave pér procesin e zgjedhjes se késhillave lokalé.
Kalojmé ne pikén e 14-t€ te rendit te dités:

14.Shqyrtimi i Raportit nga Komiteti pér Komunitete pér vitin 2021.

Kryesuesi — Pér kété piké te rendit te dités, deri pak me herét ishte ish-kryesuesi i Komitetit pér Komunitete
mirépo pér shkak te zgjatjes se seancés dhe pika q& ka qené e parafundit nuk ésht€ i pranishém mirépo
raportin e komitetit pér komunitete e keni para vetes pasi vetém éshté shqyrtimi nga ana € juaj dhe nuk
kérkohet aprovimi i kuvendit. Késhtu g€ kalojmé ne pikén e fundit te rendit te dités:

15.Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve.

Burim Krasniqi — Cdo vendim gé po miratohet ne kuvendin ¢ komunés ceket se vendimi i dérgohet kryetarit
te komunés, shérbimit te kuvendit, MAPL-sé dhe arkivit. Por ka edhe vendime qé jané te cekura kuvendit por
uné po kérkoj qé ¢do vendim qé miratohet ne kuvend e komunés dhe g€ nénshkruhet nga ju atéheré ne seancén
e radhés kur vjen materiali te gjitha vendimet duhet me ju shku dhe kuvendareve qé me i pas kopjet e
vendimeve qé jané aprovue ne kuvend sepse éshté voté e secilit prej jush dhe kérkesa e dyté éshté kur njé
asamblist ka pyetje edhe pérgjigjet megenése po viné me shkrim po ashtu edhe ajo me qené pjese e materialit
qé te gjithé asamblistét me gené te informuar me pérgjigjen € marrim nga pyetja € parashtruar, pasi nuk po
kérkojmé pérgjigje direkét pasi kané marr pérsipér me u pérgjigj me shkrim atéheré pér seancén e radhés
pérgjigja me ardhé paraprakisht me materialin. Po ashtu kam njé pyetje pér drejtorin € arsimit megenése
kryetari e tha qé me mjetet rezervé ka mundési me i mbulu shpenzimet ¢ kontratés kolektive, a géndron qg
Opterusha dhe njé shkolle tjetér kané mbérri me marr me proceduré pérmbarimore mjete materiale prej
komunés se Rahovecit pér zbatimin e kontratés kolektive.

Afrim Berisha — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar i komunés, njé pérshéndetje e veganté shkon edhe pér
sekretarin e kuvendit dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Uné i kam dy pyetje, e para ka té€ béj me drejtorin e
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shérbimeve publike dhe pyetje tjetér ka te b&j me drejtorin e arsimit. Né pyetjen qé kam pér drejtorin e
shérbimeve publike g€ segmenti rrugor Dejné - Ratkoc nuk ka trotuar késhtu qé fémijét q€ shkojné ne shkolle
ne shkollén e mesme 12 Maji zakonisht ndihen te frikésuar dhe ajo gjatési rrugore nuk éshté edhe shume e
gjaté rreth 700-800 metra dhe shpresoj qé nga organet kompetente gjegjésisht drejtoria e shérbimeve publike
te marrin masa ne lidhje me ndértimin e trotuarit qé pérshkon segmentin rrugor Dejné — Ratkoc.

Pyetja tjetér shkon pér drejtorin e Arsimit, qé ka te b&jé ne lidhje me léndét djegése neper shkolla g€ viné me
shume vonesé pérveg késaj ato kané gené edhe te cilésisé shume te dobét madje edhe nuk e di ai operator se
ku i ka marr ata drunjté te cilésis€ se dobét pér ne shkollén e fshatit Dejné.

Sinan Kryeziu — Meqé e kam epitetin e te genit kuvendaré komunal atéheré jam kétu me késhillua dhe me
gjyku sipas bindjes sime personale dhe subjektit tim politik. Komuna e Rahovecit ka lidhur njé kontraté me
datén 28.01.2022 pér shérbime juridike tek zyra private kétu ne Rahovec. Uné mendoj dhe gjykoj se kjo
kontraté éshté dhéné gabim pér arsye se komuna e Rahovecit ka zyre ligjore ku ne até zyre jané te punésuar 5
juristé, qé marrin paga prej qytetareve pér ti mbrojtur interesat € komunés. Ajo qé€ me befason kétu, jo kontraté
gé éshté me kushte te veganta dhe te pérgjithshme shkon deri ne vlerén 50,000 euro pér gjasht€ muaj
shérbime. Megenése jam edhe i fushés pasi jam edhe jurist me profesion gati te gjitha kontestet shumica prej
tyre, komuna i ka konteste civile e nuk i ka konteste penale, késhtu q€ shumicén e kontesteve komuna éshté e
paditur ne procedura dhe nuk éshté padités. Késhtu qé pér vlerésimin ti kjo kontrat€ q€ €sht€ dhéné e ndoshta
nuk jepen pasi kétu thoté shume qarté pasi jam edhe i fushés se caktuar, deri ne 50,000 euro qé kjo realisht
mundet me gené edhe 100,000 euro qé€ ve¢ njé shérbim me ja krye komunés. Por duke u nisur prej faktit se me
kontratén kolektive tek pagesat jubilare edhe qé pércakton ligji me i pagua punétorét q€ kané€ njé kuoté te
caktuar ne marrédhénie pune atéheré kéta i kané kontestet € humbura. Kur e thash ne fillim se ky pérfagésuesi
ligjor ky do te pague vetém me pérgjigjen ne padi edhe me pérfagésim te seancave e ne raste te caktuara edhe
me njé parashtresé ne gjykate te cilat krejt i caktohen komunés. Késhtu qé uné po besoj qé€ do te ishte miré
pasi si¢ thash edhe ne fillim se jam edhe késhilltar edhe i fushés se caktuar te gjitha kontestet keté qé jané do
te jené te humbura, pér faktin se e pércakton ligji. Késhtu qé kisha propozua g€ si emér dhe njéri i fushés se
caktuar, qé kéta me hie ne marréveshje jashtégjyqésore. Dy raste i ka komuna qé ka béré marréveshje
giyqésore qé kéta e din shume qé jan€ dy femra g€ i kan€ fitu kontestet dhe sigurisht se te gjith€ te tjerét ne
vazhdimési kané me i fitua. Juristi ne fjalé mundet me zvarrit procesin g€ bén njé ankesé humb ne shkallen e
paré pastaj shkon ne shkallen e dyté, nuk mundet me i ik pérgjegjésisé se kjo €shté ne déme te qytetarit pér
shkak se ne momentin qé shtrohet padia ne gjykaté llogaritet me kamaté prej dités qé€ procedohet padia ne
gjykaté. Késhtu g€ uné edhe i kisha késhillua pasi qé ka edhe 5 juristé edhe nuk € di ¢ka bé&jné ata.

Artan Asllani - Pérshéndetje pér te gjithé. Pyetja € par€ ge desha te ndérlidhem e di qé nuk &shté direkt me
ekzekutivin e komunés mirépo kérkoj nga ana e komunés e kryesisht nga kryetari dhe drejtori i shérbimeve
publike te béhet njé shtrirje pér rrjetin energjetik pér bashkésiné e fshatit Drenoc ne bashképunim me KED-sin
pér shkak se éshté rrjet elektrik mjaft i vjetér dhe gjithmoné kemi véshtirési sidomos gjate kohés se dimrit.
Gjithashtu kérkese apo shqetésim ne shiritin € rrugés Drenoc Rahovec ku jané formuar disa forma piramide ne
shiritin e rrugés e sidomos ne pjesén e e djathté duke shkuar pér Drenoc dhe kjo éshté njé shqetésim pér te
gjithé ata g€ lévizin apo e frekuentojné até rmugé.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér te gjithé. Uné i kam dy ¢éshtje me i ngrit€, ¢éshtja e paré g€ i takon komunés
se Rahovecit rreth njé rruge qé gjendet ne mes te fshatit Krushe e Madhe dhe Celiné skaj lumit dhe g€ drejtori
i Shérbimeve Publike e diné miré ku ka shume balté dhe gjithashtu edhe ne legjislaturén kaluar € kam
parashtruar kété ¢éshtje dhe ende késaj dité éshté e njéjta gjendje, ku ka shume shtépi afér dhe shume banoré
qé frekuentojné até rrugé. Késhtu gé éshté shume urgjente te intervenchet me zhavorr ne até rruge dhe te behet
rregullimi i asaj rruge gé me pas mundési qytetaret me kalua até rruge ashtu si¢ duhet deri sa te vjen njé
moment me i miré gé me kubézu apo digka tjetér, gé uné mendoj se drejtori i shérbimeve publike mundet me
rregullua até rrugé. Po ashtu g¢éshtja e dyté éshté se nuk i takon komunén, por komuna mundet me
ndémmjetésua apo me bo kérkesén si¢ €shté rasti ne fshatin Brestoc te rruga kryesore q€ éshté gati pér tu
shembur njé pjese e asfaltit skaj rrugés qé mundet dikush natén edhe me rrezikua jetén. Késhtu qé duhet
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urgjentisht te intervenohet ne até pjes€ q€ me bashképunua me ministrin qofi€ edhe me kérkesé g€ me ndértua
njé mur aty q& me evitua rrezikun q€ shfaget vazhdimisht pér qytetaret dhe gjithé ata q€ e frekuentojné até
rrugé. Po ashtu kérkeseé tjetér éshté edhe ajo q€ ka te bej me Ked-sin ku disa shtylla elektrike kané te
démtuara dhe kané rae ne mur , késhtu qé edhe pér kéte duhet g¢ te intervenohet edhe me sanue keté problem.
Sejfullah Sejfullahi — Kur folém pér gendrén grumbulluese g€ me mbush perime mirépo pér me ardhé deri
aty, ne ¢ kemi njé problem tjetér pasi te gjithé jemi te vetédijshém dhe te informuar dhe duke u ballafaquar
¢do dit se plehu kimik ka nj€ mitje enorme nga 8 euro ne 25 euro, késhtu qé e di q€ ¢do gjé éshté e paraparé
me buxhet dhe grande, por pyetja ime €shté se a ka ndonj€ mundési alternative me kérkua ndjenjé buxhet qé
me pas mundési me i ndihmua bujqit apo me i subvencionua te géshtja e plehut kimik. Nga komunikimet gé
kemi gati te pérditshém me bujqit dhe ballafagimet qé kemi me ta dhe kérkesa e tyre éshté q€ me i mbéshtet
me pleh kimik q€ me gjet ndonjé mundési nga komuna.

Leonard Morina — Uné kam njé pyetje pér drejtorin e arsimit apo te financave se si qéndron puna me fushén
e sportit ne shkollén Skender Kastrati ne fshatin Malési te Voggl, pasi ka qé dy vite ka filluar mirépo nuk e
ka marr formén duhur. Pastaj desha me pyet drejtorin ¢ arsimit se sa €shté numri i mésimdhénésve te cilét nuk
po mundem me hi ne listén e pagave pér shkak te ngarkesés qé éshté béré te drejtonia e arsimit.

Bejtullah Deliu — Pyetje pér drejtorin e sportit, pasi kemi njé shpé€mdarje jo edhe te miré te subvencioneve
rreth subvencionimit te klubeve. Mendoj g€ kjo duhet pak me tepér me u analizue edhe ne baz€ te historikut te
klubeve edhe ne bazé te sukseseve qé mos te kalojné mjete shume me tepér ne njé klub se te tjerat, qé
ndoshta njé harmonizim i bartjes se mjeteve kishte me qené me ne rregull.

Kryetari — Faleminderit pér pyetjet. Sa i pérket pyetjes se parashtruar nga Bejtullah Deliu, do te keté njé
situaté me ndryshe ne shpémdarjen e subvencioneve dhe nuk duhet harruar faktin se komuna merr obligime
me i ndihmua pér kété ¢éshtje, Uné i kam inkuruajue pérmes drejtorit pér Kulturé Rini dhe Sport edhe vet
personalisht qé i kam takuar direkt disa prej klubeve ju kam bo me dije se do te ishte me miré me u kthye ne
shoqéri aksionare dhe me i dhané fund késaj praktike qé komuna duhet me i financue klubet sportive. Por
sidoqofté ato subvencione gé jané planifikua pér sport do te provojmé késaj radhe me i balancua pak me
shume por edhe do te keté njé kriter sa i pérket sukseset e klubeve por edhe raportet financiaré q€ kané pasur
me i sjellé qé varet edhe prej performances se shpenzimeve qé i kan€ béré e sidomos nga subvencionimi i
komunés. Ne kemi njoftime sa i pérket te arriturave ne sport te disa klubeve e sidomos te klubit te hendbollit e
futsallit dhe do te provojmé gé ti ndihmojmé sa te kemi mundési dhe ndérkaq do te kemi zbritje pér disa klube
te cilat ne nuk mund te i harxhojmé subvencionet ne sport pér dy ose tri klube dhe me ju pamundésua
klubeve tjera te suksesshme ne disiplina tjera sportive.

Pastaj pyetja e drejtuar nga Leonard Morina ka folur pér fushén e sportit ne shkollén Skender Kastrati, qé
realisht uné kam vendosur pér seancén e radhés me ju pérgjigj kétyre pyetjeve. Tani uné€ i them Leonardit se
ka kontraté dhe operatori ende nuk ka filluar punimet por ju nuk duhet te shqetésoheni pasi ka kontraté dhe ajo
do te behet njé fushe e miré dhe sigurisht se do te sinjalizohet me te gjitha ato qé parashihen ne kontraté, po
ashtu njéjté e kemi edhe ne shkollén fillore ne Nagac dhe disa shkolla tjera ku i kemi te kontraktuara.

Po ashtu edhe te lista e pagave ,ju them se nuk e ka ngarkue drejtoria i arsimit sepse konkurset kur shpallen ani
pse jané konkurse te rregullta por ministria e financave zakonisht ka probleme dhe krijohet deficit pér njé
periudhé te caktuar derisa te futen ne listén e pagave mirépo kur jané futé ne listén te pagave atéher€ ju jepen
retroaktiv, késhtu qé procesi éshté duke shkuar me radhé dhe nuk besoj q€ ka devijime pasi ata qé kané ngelur
jashté listés se pagave sigurisht se do te pérfshihen por nuk varet nga por nga ministria e financave.

Pastaj te pyetja e drejtuar nga Sejfullah Sejfullahu, ne kemi disa subvencione pér bujqési te cilat pretendojmé
me i dhané pér pleh kimik, fara e tjera, por kapacitetet ¢ komunés toné jané te vogla. Mirépo me ju than te
drejtén ministria e Bujqésisé nuk éshté gé po tregon performanc te larté sa i takon aktualisht mbéshtetjes se
fermeréve. Ne kemi njé situaté ende te pasakté edhe ¢mimet po rriten te imputeve bujgésore ne pérgjithési
dhe nuk kemi mitje te subvencioneve nga ana ¢ ministrisé se Bujgésisé. Késhtu qé do te shohim pasi kané
dhéné premtime shume dhe ndoshta do te kemi situaté me pozitive késaj radhe sa pérket komunés se
Rahovecit.
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Po ashtu ne pyetjen e drejtuar nga Rasim Fazliu sa i pérket rrugés me balté q€ gjendet ne mes te Krushes dhe
Celinés, ne mundemi me intervenua me zhavorr dhe fiojé drejtorin e shérbimeve publike q€ nése kemi
mundési q& sa me shpejt me intervenua ne keté rruge dhe gjithashtu edhe tek démtimi i rrugés Brestoc, pasi
jemi te informuar dhe jemi déshmitar se éshté démtuar nj€ pjesé e rrugés dhe éshté hera e dyté gé i adresohemi
ministrisé Infrastrukturés planifikimit e mjedisit dhe gjithashtu kemi pasur kérkesé edhe nga banoret € fshatit
Brestoc dhe gjithé asaj zone, pasi si¢ e dini éshté rruge rajonale dhe i kam fitu g€ me rrit presionin g€ me na
detyrua edhe neve pasi ne rruge rajonale ne duhet me pas pélgimin dhe shpresoj se duhet te kemi njé zgjidhje
pasi éshté mjaft rrezik pasi éshté shembur njé pjesé dhe vazhdimisht krijon rrezik pér gjithé qytetarét qé€ e
frekuentojné até rrugé. Po ashtu te démtimi i shtyllave elekirike, pra éshté e vértet se jané te démtuara shume
shtylla elektrike e po ashtu edhe te ndrigimit publik te démtuara nga operatoret dhe disa raporte po shkojné ne
polici dhe ne kemi marr pérsipér pasi fatkeqésisht kur nuk kemi maré masa ndéshkuese dhe nuk dihet se kush
e ka shkaktua problemin atéher& ne duhet si komuné me rregullua se paku shtyllat e ndri¢imit publik, kurse te
shtyllat e mjetit elektrik normalisht se KED-si qé¢ realisht apeloj edhe nga kjo mbledhje pasi ata kan€ njé plan
te vetin pér investime. Pra ne do te insistojmé q& disa pika kritike q€ i kemi si ne fshatin Drenoc gé te
insistojmé ne rregullimin e tyre pasi ajo ¢ka varet prej neve sigurisht se kemi me krye por po besoj g€ edhe
njéheré me i ri pérsérit kérkesat q& me shtie ne planin investiv edhe Drenocin edhe ndonjé€ pjesé tjetér ku ka
probleme me energji elektrike. Pastaj te démtimi i rrugés pér ne Drenoc q¢€ jané krijuar disa gunga ne rrugé, ka
gené njé kontraté qé éshté marr me riparime te asfaltit nuk &shté se kané funksionuar edhe miré dhe ne vitin
2017 kur kam marr pushtetin até e kam gjet te trashéguar si kontraté q€ e ka krye KAG-asphalt edhe pse si
komuné fort nuk i ka rezistuar riparimi qé ka béré ne rrugén Drenoc Rahovec dhe ka nevojé me u riparua dhe
do té shohim pasi ajo rruge ende fatkegésisht rruge lokale.

Te pyetja e parashtruar nga kuvendari Sinan Kryeuiu rreth avokaturés, ne e kemi zyrén ligjore dhe mendoj se
kemi zyrén ligjore te paren pos Prishtinés ne Republikén e Kosovés qé éshté krijuar ne vitin 2012 gé me voné
kané filluar edhe kéto komunat tjera. Por zyra ligjore e ka te pamundur me i krye te gjitha, edhe pse kemi 5
juristé mirépo dy veg i kemi para pensionit dhe mund te themi se kemi dinamiké te madhe e sidomos me
kontratén kolektive. Ju pérmendét disa shérbime gé jepen pér komunén jashté komunés pér 6 muaj dhe ju
duhet ta dini secila e ka tarifén e vet por arsyeja qé jané te planifikuara 50,000 ndoshta vetém 500 euro mund
te shpenzohen. Késhtu gé komuna ka mbérri edhe pajtime gjyqésore d.m.th. ka autorizu avokatin q€ mundet
me bo pajtim gjyqésor qé ja mundéson komunés me mbrojt buxhetin e vet g€ mos me shpenzua buxhetin e
vet ne procedura tjera me ankesa tjera. Ne kemi edhe lende te trashéguara me herét dhe tash dinamika e
avokatit te komunés ku ka plot komuna qé pikérisht pér kontratén kolektive ose g€ me u pérball suksesshém
me vendimet gjyqésore marrin shérbime jashté komunés nga avokatet qé jané jashté komunés, pér shkak se
nesér mundemi me pas situaté problematike nése ja 1émé két€ barré vetém zyrés ligjore g€ madje zyra ligjore
nuk ka hiq mundési edhe zakonisht nuk merret me ¢éshtje te mbrojtjes sepse avokatura komunale dhe
avokatura shtetérore jané mekanizma me adekuaté pér me mbrojte interesin € komunés dhe uné jam i bindur
gé pér 6 muaj nuk do té mbérrt me i marr as shume prej 2000 euro, pasi g€ ju kur e béni kontratén ju e
llogaritni se mundeni me pas njé intensitet te madhe te punéve apo veprimeve q& keni me bo si komuné.
Késhtu gé pér 6 muaj nuk ka asnjé shansé me i shpenzua Shumen prej 50,000 pasi q€ jané tarifat e
pércaktuara, pasi kété standard e kemi marr edhe nga komunat e tjera. Pra ne kemi pasur vullnet g€ puna qé
puna € komunés te mbrohet me mire duke shtuar instrumentet pasi njé avokat qé ekskluzivisht merret vetém
me komuné atéheré me shume e ndihmon komunén dhe me shume e mbron interesin € komunés dhe me pak
démtohet komuna ne planin publik nga ndéshkimet ¢ mundshme qé mundet me i marr nga gjykata ose organ
tjetér qé 1 adresohet apo e padisin komunén. Késhtu qé ne kété pike gjithcka éshté ne rregull dhe jam i bindur
se éshté ményra me e miré pér me mbrojte komunén, pasi éshté mundési mé miré me mbrojt komunén nga
ballafagimet apo vendimet gjyqésore, pasi qé zyra ligjore &shté shume e ngarkuar pasi veg ne baza ditor i
béjné me shume 30 vendime te kryetarit i b&jné gati dhe me u marr edhe me padi ankesa e shume punét tjera
atéheré kjo &shté shume e ngarkuar dhe madje kéto puné nuk jané€ ne kompetencé e zyrave ligjore. Pra jané
shérbime me te vecanta dhe specifike qé éshté deshté me i bo komuna joné edhe shume me herét, pér shkak te
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mundésisé se mbrojtjes me te miré te interesave te komunés prandaj éshté njé avokaturé qé kryen shérbime te
vecanta dhe ka marrédhénie kontraktuale me komunén ne afat 6 mujor. Pasta pyetja e parashtruar rreth
trotuareve, ne kemi kontraté pér ndértimin e trotuareve qé priten shume shpejt te fillojné punét pér trotuar
pothuajse ne te gjitha zonat, e po ashtu edhe zona Ratkoc-Dejné dhe Ratkoc —Malési parashihet me pas trotuar
qé aférisht 14 km i kemi ne kontrat€ per ndértimin e trotuareve dhe pritet shpejt me fillua punén operatori pér
shkak te kohés jo te miré qé ka gené kéto dité. Po ashtu tek drunjté pér djegie neper shkolla, si¢ e dini drejtori
i arsimit dhe kryetari i komunés krejt ¢ka mundet me bé éshté me shty procesin dhe me pérshpejtua veprimet
sepse kontratat pér furnizim me dru neper shkolla éshté lidhur me vonesé pér shkak te njé ankese dhe €shté e
vértet gé kemi pasur probleme me fumizim e sidomos ne fazén delikate. Késhtu q& nése drunjt€ nuk jané
kualitativ atéheré sigurisht se ka njé bord te shkollés nuk duhet te ja pranoni dhe neve nuk na intereson se a
démtohet operatori nése provon me bo késo taktizime apo devijim, késhtu qé nuk duhet t€ ja pranoj drejtori i
shkollés qofté me dru apo ¢farédo furnizimi tjetér neper shkolla q& nuk &shté e kualitetit te duhur, drejtori dhe
bordi i shkollés nuk duhet te ja pranoj. Késhtu qé nése ka nevojé atéheré kryetari i Komunés duhet edhe nj[
komision shtesé me bo q€ me mbikéqyré punén e komisionit qé e ka pranu.

Sinan Kryeziu — E para punés e thash qé ne fillim se kontrata &sht€ ligjore mirépo nuk éshté logjike. Por
fakti éshté se kontestet jané te humbura, pasi ligji e thot€ q€ ai person g€ bén padi q€ mos me pas te drejté
atéheré gjykata e refuzon padiné dhe nuk i jep ne kété rast komunés me bo pérgjigje ne padi, pasi e njoh
shume miré kété profesion. Késhtu qé uné thash sé ményrén se béni kontrata mbi vepér ,mundeni me angazhua
jurista pasi ka aq shume ne komunén toné dhe njé nder ta jam edhe uné personalisht, késhtu g€ uné mund te i
mbrojé interesat ¢ komunés me njé ¢mim shume modest mirépo deri ne 50,000 euro atéheré éshté vakum kjo
kontraté. Pasi kétu thoté decidivisht ne shumen 50,000 mirépo mundet edhe 10,000 por problem: €shté kétu
pasi varet krejt te pérfagésimi se gjykata sa seanca i cakton brenda dités g€ ka kapacitet dhe nése gjykata ka
vullnet me krye kété ¢éshtje dhe me i dérgua lendet para atéheré mundet me ja caktua edhe 10 ne dité, késhtu
kam déshiré me mirékuptua sa i pérket késaj ¢éshtje pasi jam pér me i mbrojt interesat e qytetareve.

Kryetari — Edhe ne jemi me i mbrojte interesat e gytetareve, késhtu q€ edhe njéheré po e potencoj pasi logjike
ka pér shkak se ne kemi dinamike te madhe te aktiviteteve te ploté paléve qé nuk ka mundési me i pranu zyra
ligjore dhe qé nuk jané detyra dhe pérgjegjési te zyrés ligjore. Pastaj kush &sht€ i interesuar me dhané
shérbime juridike falas do te jeté i mirépritur pér kété dhe sigurisht se i kisha mbéshtet me ndonjé mundési kur
e fitojné ndonjé kontest. Pastaj pse jané 50,000 euro nuk do te thoté q€ shpenzohen pasi g€ jané me tarifa qé
mundet me i marr aq sa € ka te tarifuar dhe gjithashtu kush &shté jurist ne komunén e Rahovecit q¢ e mbron
interesin publik e ftojé me qené pjesé e ekipit pér me i mbrojt interesin publik jo nga kontrata kolektive pasi
tani jemi ne njé situaté me ndryshe dhe gjithashtu e afirmoj dhe jam pér me zbatue kontratén kolektive dhe ne
vérejtjen e kemi qé paret mos te na i marrin neve por kél€ kontraté ta zbaton qeveria sa i pérket kontratés
kolektive. Po ashtu uroj g€ ligji i pagave te i parasheh edhe kéto benificione per mésimdhénésit pasi pér ¢do
vite ne do te kemi kéto obligime sa i pérket kontratés kolektive dhe ¢do vit derivon benificione pér
mésimdhénésit. Ne kemi pasur nevoje madje edhe pér 3 avokatura pér me ja lehtesue barrené e madhe g€ ka
ne pérballje komuna e joné, pasi komunés se Ferizajt ju kané blloku llogarit krejt dhe disa komunave tjera,
késhtu qé ne deri tash kemi shpétuar dhe kemi mbérrije me krijua stabilitet edhe pérkundér faktit pasi q€ jemi
duke pagu por gjithashtu kemi krijuar edhe njé avancim pér shkak te aktivitetit intensiv te avokaturés qé
kryen shérbime ne komunén toné pér komunén toné dhe gjithashtu kemi mbérri me bo marréveshje gjyqésore
qé se paku me zbrit vlerén pasojave financiare g€ mund te i prodhoj kontrata kolektive nése ti ankohesh ne
instanca tjera. Pra jemi ne njé situaté me te favorshme dhe nuk jemi ne situaté te mir€ pasi & jam edhe pjesé e
asociacionit te komunave te Republikés se Kosovés, késhtu Kaganiku éshté krenuar q€ € ka pagu krejt
kontratén kolektive por nuk do te thoté qé kryhet pasi ajo ¢do vite prodhon dhe Bedri Hamza si njen prej
eksperteve dhe tani Kryetar i Komunés ka théné qé do te insistojmé q& me shtie ne listén e pagave qé me
paraparé krejt benificionin q& burojné prej kontratés kolektive dhe njéheré e miré me u zgjidh kjo temé. Pra
vérejtja joné éshté g€ ne mos me pagu para prej komunés toné pér mésimdhénésit, por sigurisht se jemi pér
me zbatu kontratén kolektive por duhet et paguaj qeveria pasi ata jané nénshkrues te kontratés kolektive dhe
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ne kété situaté ne kemi pasur nevojé pér juristé shtesé dhe zyra ligjore e komunés se Rahovecit éshté shume
profesionale por nuk mundet me mbart edhe keté barré pér pérballje me gjykatén sepse ¢do dité kur ne kemi
pasur mungese avokati, zyrtari joné ligjor Mirsad Shala gjithé ditén u ballafaqu me kété€ problematike dhe gati
¢do dité e ka pasur késhtu. Késhtu qé€ jané me qindra raste g€ kané te béjné me kontratén e kolektive qé nuk
ka mundési zyra ligjore edhe nése €shté kompetente me krye kété puné prandaj neve me patjetér nuk ka
deshté edhe me shume avokaté pér me u pérball me dinamiken e madhe dhe intensitetin ¢ punéve por edhe
normalisht me pas sukses komuna e joné q€¢ mos me i marr paret nga pakujdesia apo me procedura
pérmbarimore dhe kur e din g€ e drejta pér ankesé€ ka edhe shume problem dhe pasi jeni ju Sinan Kryeziu si
jurist profesional atéheré ka shume probleme dhe ka shume gabime ne gjykaté pasi ka pasur shume kalkulime
te gabuara qé komunés toné munden me i shpetu shuma te médha pasi ka gabime dhe ne prezantimin e dosjeve
qé i kané sjellé avokatet pér mésimdhénésit dhe g€ e kané padité komunén toné ne gjykaté dhe pér krejt kéto
céshtje duhet me u kujdes avokati i komunés qé e mbron dhe ka pérkushtim vetém pér até komuné. Késhtu
qé zyra ligjore nuk mundet me krye két€ puné, pasi edhe prodhon akte te tjera sigurisht vendimet e kryetarit e
plot rregullore plane te veprimit dhe kéto jan€ temat q€ merret zyra ligjore dhe jo me temat gé kané te bé&jné
aktualisht komunat me kontratén kolektive.

Faton Ramadani — Uné kam njé pyetje sa i pérket drunjtéve dekorativ qé jané mbjell€ ne krejt komunén e
Rahovecit. Uné jam déshmitar dhe besoj q€ edhe krejt ju e keni pae qé me shume se 70% jané thar€, késhtu qé
kérkoj nga ju qé a keni ndonjé informaté apo keni ndonjé vlerésim se pse jané tharé€ dhe a do te pérgjigjet
operatori dhe me sa e di uné kontratén e ka njé vjecare pér mirémbajtjen e tyre dhe zévendésimin e atyre qé
jané thyere , késhtu gé a do te mermi masa rreth késaj pasi tani &hté afér q€ ti skadon kontrata. Po ashtu njé
kérkesé, kur e dimé se tash koha e rasadeve ne komunén e Rahovecit, shumica e bujqve viné edhe marrin
dheun ne fshatin Celiné pér mbjelljen e rasadeve, edhe pse Eshté interes i dyanshém por kam njé kérkesé qé
nése mundeni me i pércjell ata gé pasi e béjné mbusjhen e tepért te kamionéve dhe pa mjete qé krijojné siguri
dhe vazhdimisht po shkaktojné probleme ne rruge.

Kryetari - — E inkurajoj Fatonin si ekspert i fushés edhe e din sa pérqind jané tha drunjté dekorues dhe kété
nuk e di uné, mirépo uné e di g€ ne kemi kontraté pér mbjelljen dhe mirémbaijtjen e tyre dhe éshté kontraté dy
vjegare. Nuk éshté e vértet qé jané tha mbi 70% ashtu si¢ e thaté ju, pasi ne e dimé sakt€ se sa drunjé dekorues
jané zévendésua edhe sa kané deshtu dhe komuna ka njé komision t vecanté komuna gé éshté duke e i
evidentuar bashké me operatorin dhe tash kur te ja nis ne Mars me bo zévendésimin, pasi ne nuk paguajme dy
herr pér njé dru dekorativ dhe pér kété jep llogari operatori se pse jané tha mirépo kété nuk mund ta them uné
pasi s’jam ekspert. Dhe nuk po ironizoj asgjé. Késhtu q& operatori éshté i licencuar dhe afér 16 euro i kushton
njé dru dekorativ dhe ai ka me pérsérit secilén fidané qé do te déshtoj deri sa e ka ne kontratén valide.
Sejfullah Sejfullah — Pa deshté me ju kritikua apo me kerku me tepér llogari apo me mbéshtet Fatonin,
singerisht po pajtohem me até se komuna do te bén asnjé pagesé shtesé mirépo operatori pa asnjé paragjykim
pér operatorin, mendoj se pari kur I ka mbjelle me shume se gjysmén e tyre e kemi bo mirémbajtjen e tyre vet
ne si qytetare te atij vendbanimi dhe operatori nuk ka ardh vazhdimisht me bo mirémbajtjen e tyre pore he sa 1
pérket zévendésimit nuk éshté ide e qélluar pér shkak se pastaj edhe mritjen e tyre nuk e kemi ne te njéjtén
gjendje sikur ajo q€ éshté zéné me te paren nga ajo g€ &shté zévendésuar dhe nuk e kané rritjen e barabarté.
Kryetari ~ Edhe uné mendoj se i kané ndihmuar edhe komuniteti ne mirémbajtjen e tyre pér kujdesin g€ kané
treguar dhe po ashtu ne si autoritet kontraktues kemi te drejté dhe kemi kompetenca edhe me i dhané vérejtje
edhe me i kérkua respektim te ploté te kontratés dhe gjithashtu mund te krijohet disproporcion i zhvillimit te
fidanit kur thaté apo mbillet pérséri. Por géllimi joné &shté qe paret € komunés mos me shku dém dhe me sa e
di éshté njé kompani Buqaj qé éshté e kontraktuar dhe e licencuar. Dhe sipas eksperteve te pyjeve ka raste qé
nuk i pranon hiq toka ne zhvillimin e tyre dhe vjen menjéheré deri te tharja si p.sh. pishat ne shume vende
mund te i mbjellim mirépo nuk i pranon toka joné. Késhtu qé kontrata ekziston dhe garancioni ekziston dhe
nése ai ka llogari me vazhdu késhtu atéheré ne do ta béjmé pérgjegjés dhe sigurisht se atij do ti kushton
financiarisht dhe jo komunés se Rahovecit. Késhtu qé kjo tani nuk varet nga ne tani, pasi ai ka me bo
mbijelljen e sasisé e nevojshme te drunjtéve dekorues dhe do te kujdeset pér mirémbajtjen e tyre dhe do te jeté
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ne garanciné e tij pér déshtimin e tyre dhe z€vendésimin e atyre q€ do te déshtojné dhe kjo éshté decidive ne
kontraté.

Kryesuesi — Uné e kam njé ¢éshtje pasi q& €shté seanca e dyté e rregullt si kryesues i kuvendit dhe me ka ra
goxha shume qé té shfletoj dhe té lexoj mregulloren e punés se kuvendit g€ pér dallim prej kryetarit g€ ndoshta
merret me ¢éshtje me te médha dhe nuk i ka ra, ku thoté q& neni 44 te rregullat e debatimit, ¢do diskutues me
pérjashtim te rasteve kur me kété rregullore parashikohet ndryshe dhe ne kété rast nuk parashikohet ndryshe
qé ka te drejté pér njé kohé jo me tepér se 3 minuta dhe jo me shume se nj€ heré€ pér thelbin ¢ te njéjtés ¢Eshtje.
Késhtu qé uné po kérkojé mirékuptimin fillimisht prej anétaréve te kuvendit komunal pasi nuk éshté tendencé
€ imja qé me ja ndalé fjalén dikujt apo me ja cenue te drejtén e fjalés, e sigurisht vecanérisht kryetarit te
komunés q; mundet edhe pér shkak te respektit qé &shté edhe kryetar pavarésisht bindjeve politike e gézon
respektin q& me mundési te shtimit nga 3 minuta sa here e kérkon mirépo ka te drejté kryetari me u marr me
kryesuesin ne kété formé, késhtu qé uné e mora si kércenim kété pasi nuk kérkoj me ja ndal fjalén asnjéheré
por vetém ju tregoj minutazhin dhe kjo éshté e drejta ime si kryesues i kuvendit komunal.

Kryetari- Rregullorja e kuvendit te komunés se Rahovecit e votuar ne kuvendin e komunés vlen pér anétarét
kuvendit te komunés dhe ju duhet ta dini kété fakt se nuk behet fjalé as pér kércenim apo digka tjetér por duhet
ta dini kryetari i komunés e ka te drejtén e vet pasi rregullorja nuk vlen edhe pe kryetarin e komunés. Kryetari
i komunés sa heré qé ta vleréson qé duhet me i dhané pérgjigje njé shqetésimi sepse pa ekzekutivin € komunés
nuk funksionon kuvendi i komunés, rregullorja € kuvendit te komunés ka zbatim vetém pér anétaret e
kuvendit por kryetarit te komunés nuk duhet te tentoj me ja ndal fjalén pasi e ka te drejtén legjitime legale
edhe ligjore, pasi kurdo e vleréson me pas njé pozicion njé koment njé vlerésim ai mund ta b&j dhe nuk ka
vend pér asnjé loj precedenti kétu edhe pse krye tari e merr fjalén prej kryesuesit por mos te tenton me ja
ndalua apo me kufizua ne kohé.

Kryesuesi — Fillimisht nuk ishte tendencé e kufizimit te kohés dhe nuk ka vend pér kegkuptime kétu por ne
rregullore thoté garté se ¢do diskutues dhe nése ti nuk e pranon kété rregullore si te tillé atéheré ky kuvend
komunal funksionon ne bazé te késaj rregulloreje dhe hiq me pak gé nuk kam asnjé lloj tendence me ja ndalue
fjalén kryetarit apo kushdo qofté ai mirépo prej ¢do anétari te kuvendit komunal kam kérkuar mirékuptimin si
shkas gé éshté mbledhja e dyté[ ge uné udhéheqé duk u bazuar ne kété mregullore dhe asnjéheré nuk ka qené
qéllimi im gé anétareve te kuvendit apo hiq me pak kryetarit me ja ndal fjalén.

Kryetari ~ Sigurisht se kryetari i komunés dhe drejtoret e drejtorive e marrin fjalén nga kryesuesi por mos te
tenton ndonjéheré kryesuesi gé me ndal apo me kufizu ne kohe te drejtén e fjalés pasi € ka shume gabim sepse
rregullorja e kuvendit vlen vetém pér anétarét e kuvendit sa i pérket te drejtés dhe kufizimit ne kohé e jo edhe
kryetari i komunés dhe kjo nuk éshté aspak ndonjé fyerje por &shté pozicion i qarté i zgjidhur institucionalisht
i rregulluar me cilindo rregullore sepse kryetari i komunés sa herr te vleréson se kérkon shpjegim per ndonjé
¢éshtje te caktuar atéheré nuk mundet askush me ja ndalua apo me kufizue ne kohé.

Besé Bytyqi — [ nderuar kryesues, migésisht shogérisht dhe ne ményré kolegiale ju them se rregullorja €shté e
kuvendit komunal pér me zbatu térésisht dhe pér te gjithé ose jo kur te ju teket juve. Rregullorja specifikisht e
thoté anétaret e kuvendit komunal e kané fjalén 3 minuta kurse shefat e grupeve 5 — 10 minuta dhe nuk e ceké
drejiorin, kryetarin e komunés qé te japin sqarime se sa neve na kérkohen sqarime, sepse njé kryetar i
komunés nuk mundet me i dhané te gjitha sqarimet pér 3 minuta ashtu si¢ pretendoni ju pasi duhet me
elaborue gé me kuptu ne me shume. Késhtu gé sugjeroj g€ ne mundemi me mbajt edhe njé punétori qé me
diskutue pér mmegulloren edhe e diskutojmé gjithé rregulloren qé ju po e thoni por qé€ nuk € keni lexuar miré.
Késhtu qé kérkoj nga ju gé ta keni konsideraté qé me na respektu neve si anétar te kuvendit ne ményré ge me
Jju respektua edhe ne juve.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje pér te gjithé. Mendoj se kété mbledhje keni ofenduar te gjithé asamblistét pa
pérjashtim, pasi rregullorja éshté e njéjté pér te gjithé dhe nuk zbatohet rregullorja kur ti teket kryesuesit duke
ditur se kryesuesi nuk asgjé me shume se sa mbarévajtjes i mbledhjes se kuvendit. Késhtu g€ nése ju i pari e
shkelni kété rregullore atéheré ju jeni ai q€ duhet te mbani pérgjegjési pasi jemi déshmitar ne piken e paré€ te
rendit te dités ka folur mbi 20 heré dhe vazhdimisht ja keni dhéné fjalén dhe a e konsideroni shkelje te
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rregullores se kuvendit dhe mbi te gjitha kryetarit te komunés nuk ka rregullore g€ ja ndalon apo kufizon te
drejtén e fjalés, pasi ai asamblist g€ bén pyetje sigurisht se duhet me ju pérgjigj dhe me te drejt se ¢do
asamblist kérkon sqarim pér ¢éshtje te caktuara, Késhtu qé rregullorja éshté e njéjté pér te gjithé dhe ju kisha
lutur qe ta zbatoni rregulloren pasi kryesuesi vjen nga asamblistét, kur e dimé q& asamblistét jané votu nga
populli dhe nése merr pérkrahjen e shumicés e merr mbéshtetjen pér me u bo kryesues, késhtu qé ju kisha
lidhur gé zbatoni rregulloren pér te gjithé[ dhe jo veg pér njérin.

Sejfullah Sejfullahi - Mendoj se ishte e lidhur me temén dhe me shume ishte késhilluese informuese pér
kryetari, késhtu qé mendoj se nuk qéndron ajo g€ thaté ju se kam marr 3 herr me nga 3 minuta.

Edona Kryeziu — Uné po mendoj se gjith¢ka ka kaluar tash ne bashkébisedime dhe duhet te keni konsideraté
pasi gé jemi nga ora dhjeté dhe tani jemi ne ora 5 késhtu qé duhet keni konsideraté pasi q€ pikat e rendit te
dités jané shtjelluar, komisionet o formuan dhe gjithashtu edhe pyetjet mbaruan, késhtu me pas konsideraté
edhe me mbyll kété seancé.

Hasan Pérboqi — Ju pérmenda pas pasur ndonjé qellim te keq pér ju, mirépo sot kétu me qindra raste kané
ndodhur sa i pérket rregullores q& pérmendi kryesuesi éshté shkelur ne ményrén me flagrante te mundshme
qofté prej kryesuesit apo edhe prej disa asamblistéve, késhtu qé keni apo nuk marréveshje te fshehté, ju kisha
lutur qé rregulloren nuk duhet ta shkelni.

Kryesuesi — Po e pémmendi edhe njéheré se &shté vetém mbledhja e dyté e rregullt g€ uné e udhéheqg, jam
mundu me qené i barabarté dhe do te mundohem te jem me te gjithé anétarét e kuvendit komunal. Po ashtu e
potencoj se shefja e grupit te AAK-sé e ka marr fjalén ja 6 heré vetém pér piken e dyté te rendit te dités.
Késhtu gqé po mundohem me ju dhané hapésiré secilit anétar te kuvendit dhe mos me ja cenu népérmes
rregullores. Késhtu qé nga seanca e radhés po besoj se do te filloj me pérdor rregullat € debatimit ne kété
rregullore qé ka edhe dikush gé nuk po i njeh ato rregulla, késhtu qé prape kérkoj mirékuptimin tuaj dhe fjalén
nuk e kam ndérmend me ja ndal askujt dhe nése ka nevojé mundemi me ja shtu edhe 3 minuta, pos kryetarit
qé nuk kam pas asnjéheré tendencé me ja ndal fjalén. Edhe njéheré ju kérkoj ndjesé pér vonesén e seancés dhe
e konstatoj te mbyllur seancén e kuvendit.
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